
EKONOMIAREN GARAPEN, 
JASANGARRITASUN ETA 
INGURUMEN SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y 
MEDIO AMBIENTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO 
AMBIENTE, POR LA QUE SE APRUEBA CON CARÁCTER PREVIO EL PROYECTO DE 
ORDEN DE INFORMACIÓN, EVALUACIÓN Y CONTROL DE LOS RIESGOS INHERENTES 
A LOS ACCIDENTES GRAVES EN LOS QUE INTERVENGAN SUSTANCIAS PELIGROSAS

Por medio de Orden de 18 de mayo de 2021 de este mismo órgano se acordó el inicio del 
procedimiento de elaboración del Proyecto de Orden de información, evaluación y control de 
los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas y 
su sustanciación conforme a la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, del procedimiento de 
elaboración de las disposiciones de carácter general y al resto de normativa que resultase de 
observancia.

Habiéndose sustanciado los preceptivos trámites con arreglo a lo dispuesto en la referida 
Orden de inicio, corresponde en esta fase al presente órgano someter el Proyecto a aprobación 
previa, conforme dispone el artículo 7 de la referida Ley 8/2003, que a tal respecto establece 
que “una vez redactados los proyectos de disposición de carácter general, deberán contar con 
la aprobación previa por el órgano que haya dictado la orden de iniciación, antes de evacuar 
los trámites de negociación, audiencia y consulta que procedan”. 

En atención a lo expuesto y de conformidad con lo establecido en el artículo 7 de la Ley 
8/2003, de 22 de diciembre, del Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones de Carácter 
General,

RESUELVO

Primero.- Aprobar con carácter previo el proyecto de Orden de información, evaluación y 
control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias 
peligrosas, cuyo primer Borrador consta en el Anexo.

Segundo.- Ordenar la continuación del procedimiento de elaboración de la referida norma 
conforme a los trámites que resultaren de preceptiva observancia.

En Vitoria-Gasteiz a la fecha de la firma.

La Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente,

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI

SINATZAILE / FIRMANTE: MARIA ARANZAZU TAPIA OTAEGI | 2021/06/25 12:43:49
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T2WNP-5SQX

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



                                                                ANEXO

Borrador 1.0

ORDEN de … de … de 2021, de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente, de información, evaluación y control de los riesgos inherentes a los 
accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas.

La legislación en materia de control riesgos inherentes a los accidentes graves en los que 
intervengan sustancias peligrosas ha sufrido importantes cambios en los últimos años. La 
Directiva 2012/18/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 4 de julio de 2012, relativa al 
control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias 
peligrosas y por la que se modifica y ulteriormente deroga la Directiva 96/82/CE fue objeto de 
trasposición al ordenamiento jurídico interno a través del Real Decreto 840/2015, de 21 de 
septiembre, por el que se aprueban medidas de control de los riesgos inherentes a los 
accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas. 

Para garantizar la plena operatividad de las citadas normas, se hace necesario actualizar el 
ordenamiento jurídico vasco en la materia. Tal es, en efecto, la principal razón por la que se 
aprueba la presente Orden, que aspirará así a sustituir a la Orden de 15 de junio de 2006, de 
la Consejera de Industria, Comercio y Turismo, sobre la documentación, evaluación e 
inspecciones relacionadas con la prevención de accidentes graves en los que intervienen 
sustancias peligrosas, y la Orden de 14 de marzo de 2007, de la Consejera de Industria, 
Comercio y Turismo, por la que se modificó esta última.

En esta operación de renovación de la normativa autonómica, se ha advertido la oportunidad 
de acometer mejoras en la regulación de determinados aspectos y de someter a un más 
profundo desarrollo determinados extremos en beneficio de los intereses afectados por estas 
disposiciones.

Entre las novedades más destacadas debe citarse la reordenación de la evaluación de los 
informes de seguridad, que se competerá en adelante a la Administración, sin perjuicio de que 
esta última pueda requerir, si lo estima conveniente, la asistencia, asesoramiento o 
colaboración de agentes colaboradores.

La presente Orden, que consta de 28 artículos divididos en cuatro Capítulos, una Disposición 
Adicional única, dos Disposiciones Transitorias, una Derogatoria única y una Final Única, se 
aprueba en ejercicio de las competencias que a este órgano atribuye el ordenamiento jurídico 
vigente. El Decreto 34/2001, de 20 de febrero, por el que se determinan los órganos 
competentes de la Comunidad Autónoma en relación con las medidas de control de los riesgos 
inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas, atribuye al 
hoy denominado Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, a 
través de la Dirección con competencia en Seguridad Industrial, la competencia para conocer 
de muchos aspectos que se concretan en la presente norma.

En la medida la presente disposición tiene por objeto la prevención y limitación de riesgos 
derivados de la actividad industrial o de la utilización, funcionamiento y mantenimiento de las 
instalaciones, equipos o productos industriales y la protección contra accidentes susceptibles 
de producir daños o perjuicios a las personas o los bienes, la misma puede identificarse como 
un reglamento de seguridad industrial. En este sentido, la Ley 8/2004, de 12 de noviembre, de 
Industria de la Comunidad Autónoma de Euskadi define en su artículo 11 a la “prevención de 



accidentes graves” como uno de los ámbitos o espacios propios de los reglamentos sectoriales 
en materia de seguridad industrial. De engarce con la citada Ley 8/2004 sirve aquí el reciente 
Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial, que es por ello objeto de desarrollo 
reglamentario a través de la presente Orden.

En virtud de todo ello, de acuerdo con lo establecido en el artículo 61 de la 7/1981, de 30 de 
junio, sobre Ley de Gobierno, en la Disposición Final Segunda de la Ley 8/2004, de 12 de 
noviembre, y en el Decreto 34/2001, de 20 de febrero, por el que se determinan los órganos 
competentes de la Comunidad Autónoma en relación con las medidas de control de riesgos 
inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas, 

DISPONGO:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto

La presente Orden tiene por objeto la regulación, dentro del marco establecido por el Real 
Decreto 840/2015, de 21 de septiembre, por el que se aprueban medidas de control de los 
riesgos inherentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas, del 
régimen de la información, de la evaluación y del control relacionados con esta última materia.

Artículo 2. Ámbito de aplicación

La presente Orden resulta de aplicación respecto de los establecimientos incluidos dentro del 
ámbito de aplicación del Real Decreto 840/2015 y que se emplacen en el territorio de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.

Artículo 3. Definiciones

Salvo que expresamente se disponga otra cosa, a efectos de lo previsto en esta Orden se 
observarán las definiciones contempladas en el artículo 3 del Real Decreto 840/2015.

Artículo 4. Relación por medios electrónicos

1. Las personas interesadas en cualquier procedimiento sustanciado con arreglo a lo dispuesto 
en la presente Orden estarán obligadas a relacionarse con el órgano competente a través de 
medios electrónicos. 

2. La Administración de seguridad industrial podrá, conforme a los principios de eficacia y 
eficiencia, establecer regímenes especiales de presentación de ciertos documentos y datos. Se 
tendrán por no presentados tales documentos y datos si se presentaren por otra vía.



Artículo 5. Órgano competente

El órgano competente para incoar y resolver los procedimientos sustanciados con arreglo a lo 
previsto en esta Orden será el órgano periférico del Departamento competente en materia de 
seguridad industrial que por razón del territorio corresponda. A este respecto, se considerará 
competente el órgano periférico en cuyo ámbito territorial radique el establecimiento de que se 
trate.

También será competente el citado órgano para conocer de las notificaciones, de las 
actualizaciones de estas últimas, y de cualquier otra documentación o información que, en 
virtud de lo dispuesto en esta Orden, debiera presentarse ante la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.

CAPÍTULO II

Información

Artículo 6. Disposiciones generales

1. La información que en aplicación de la presente Orden se ponga en conocimiento del órgano 
competente deberá ser veraz, completa y clara y estar en todo momento actualizada.

2. Los industriales deberán adoptar las medidas necesarias para disponer y adecuar, en función 
de cambios o modificaciones que pudieren sufrir sus establecimientos, la documentación 
correspondiente a la prevención de accidentes graves.

Artículo 7. Nuevos establecimientos

1. A efectos de lo previsto en esta Orden, se considerarán nuevos establecimientos los que 
entren en funcionamiento o se construyan a partir de la fecha de entrada en vigor de la presente 
Orden.

También se considerarán nuevos los establecimientos operativos que, como consecuencia de 
cambios normativos o de modificaciones en sus instalaciones o actividades, pasen a estar 
incluidos en el ámbito de aplicación de la presente Orden.

2. En los nueve meses inmediatamente anteriores al inicio de la explotación o construcción del 
establecimiento, el industrial deberá remitir al órgano competente una notificación con el 
contenido previsto en el artículo 7 del Real Decreto 840/2015.

En el caso de los establecimientos considerados nuevos en virtud del segundo párrafo del 
anterior apartado, el referido plazo de nueve meses se determinará atendiendo a la fecha a 
partir de la cual aquéllos fueran a quedar incluidos dentro del ámbito de aplicación de la 
presente Orden.

La notificación prevista en este apartado deberá efectuarse en el modelo contemplado en el 
Anexo I de la presente Orden.



3. A la notificación referida en el anterior apartado deberá acompañarse la documentación que 
corresponda de conformidad con lo previsto en los artículos 11 y 12 de la presente Orden. 

4. Además de la documentación antes referida, en el momento en el que tenga conocimiento 
de la fecha exacta del inicio de la actividad, el industrial deberá remitir al órgano competente 
una comunicación para indicar la misma. 

5. En los seis meses inmediatamente posteriores al inicio de la explotación o construcción de 
los establecimientos, los industriales deberán presentar ante el órgano competente un informe 
de inspección de un organismo de control, de acuerdo con lo indicado en el Capítulo IV de la 
presente Orden.

En el caso de los establecimientos considerados nuevos en virtud del segundo párrafo del 
apartado 1, el referido plazo de seis meses se determinará atendiendo a la fecha a partir de la 
cual aquéllos fueran a quedar incluidos dentro del ámbito de aplicación del Real Decreto 
840/2015, salvo que la normativa vigente estableciera un plazo o cómputo distinto. 

Artículo 8. Modificaciones importantes

1. Se considerarán modificaciones importantes los supuestos contemplados en el artículo 11.3 
del Real Decreto 840/2015 y, además, los que se relacionan a continuación:

a) Cambios de la ubicación o de las condiciones del entorno que pueda modificar las afecciones 
de un hipotético accidente en el establecimiento.

b) Cambios en la disposición en planta o tipo de almacenamiento.

2. En los casos de modificaciones importantes, los industriales deberán presentar ante el 
órgano competente la notificación actualizada de acuerdo con el Anexo I de la presente Orden.

3. En los supuestos de modificaciones importantes, el industrial también deberá actualizar a las 
nuevas circunstancias, según proceda, su política de prevención de accidente graves y su 
sistema de gestión de seguridad, su informe de seguridad, y su plan de emergencia interior o 
autoprotección, y presentar ante el órgano competente la documentación que, de conformidad 
con lo previsto en los artículos 11 y 12, corresponda en función del nivel de afectación resultante 
tras la modificación.

La documentación que, en cumplimiento de lo previsto en el presente apartado, se acompañe 
a la notificación deberá reflejar los aspectos modificados y expresar con claridad los extremos 
de la documentación presentada con anterioridad a los que afectase la modificación.

4. Una vez se encuentre operativa la modificación, el establecimiento deberá ser sometido a la 
inspección por parte de un organismo de control al objeto de acreditar la realización de la 
modificación, sus eventuales implicaciones en lo que respecta al nivel de afectación del 
establecimiento y la observancia de las previsiones reglamentarias que a tal respecto fueran de 
aplicación.

5. En función del nivel de afectación del establecimiento resultante tras la modificación 
importante, se observarán los siguientes plazos para la presentación de la documentación 
prevista en este artículo:



a) Cuando la modificación importante no suponga una reducción del nivel de afectación del 
establecimiento, la actualización de la notificación y la presentación de la documentación 
referida en el anterior apartado deberá ser efectuada, al menos, nueve meses antes de la fecha 
en que fuera a producirse previsiblemente la modificación. El informe del organismo de control 
se deberá de presentar en el plazo máximo de seis meses tras la modificación.

b) Cuando la modificación importante suponga la reducción del nivel de afectación del 
establecimiento, la actualización de la notificación y la presentación de la documentación 
referida en el anterior apartado deberá ser efectuada, al menos, un mes antes de la fecha en 
que fuera a producirse previsiblemente la modificación. El informe del organismo de control se 
deberá de presentar en el plazo máximo de un mes tras la modificación.

6. Además de la documentación antes referida, en el momento en el que tenga conocimiento 
de la fecha a partir de la cual sea operativa la parte o partes modificadas, el industrial deberá 
remitir al órgano competente una comunicación para indicar la misma.

Artículo 9. Modificaciones no importantes

1. Se considerarán modificaciones no importantes los supuestos definidos en las letras a) y d) 
del artículo 7.4 del Real Decreto 840/2015, salvo que tuvieren el carácter de modificación 
importante.

2. El industrial deberá poner en conocimiento de la Administración las modificaciones no 
importantes que fueran a afectar al establecimiento con una antelación mínima de dos meses 
a la fecha en que previsiblemente fueran a tener lugar aquéllas. 

Una vez comunicada anticipadamente la realización de una modificación no importante, si la 
Administración advirtiese que dicha modificación puede tener carácter importante a efectos de 
lo previsto en el anterior artículo, requerirá al industrial que observe las previsiones 
contempladas en este último precepto.

La exigencia prevista en el anterior párrafo deberá ser formulada por medio de la 
correspondiente resolución motivada en la que se fundamente la relevancia de la citada 
actualización para la previsión de las consecuencias de un posible escenario de accidente.

3. Sin perjuicio de lo previsto en el anterior apartado, en los casos de modificaciones no 
importantes el industrial deberá asimismo actualizar la última notificación presentada.

Dicha notificación deberá ser actualizada con una antelación mínima de un mes a la fecha en 
que fuera a producirse previsiblemente la modificación.

4. Además de en los supuestos contemplados en el anterior apartado, también podrá exigirse 
la actualización de la notificación, y, si procede, de la documentación previamente presentada 
en los casos en los que los establecimientos de nivel superior sufrieren modificaciones distintas 
de las previstas en el artículo 7.4.d) del Real Decreto 840/2015 que, a juicio del órgano 
competente, así lo requieran.

La exigencia prevista en el anterior párrafo deberá ser formulada por medio de la 
correspondiente resolución motivada en la que se fundamente la relevancia de la citada 
actualización para la previsión de las consecuencias de un posible escenario de accidente.



5. Además de la documentación antes referida, en el momento en el que tenga conocimiento 
de la fecha a partir de la cual sea operativa la parte o partes modificadas, el industrial deberá 
remitir al órgano competente una comunicación para indicar la misma.

Artículo 10. Cese en la actividad de un establecimiento

1. En los supuestos de cese en la actividad de un establecimiento, el industrial deberá ponerlo 
en conocimiento de la Administración a través de una comunicación que contenga como mínimo 
los datos referidos en el Anexo II.

Se considerarán ceses en la actividad de un establecimiento los siguientes supuestos:

a) El cierre definitivo o desmantelamiento de un establecimiento.

b) Los casos en los que el establecimiento quedase, con carácter sobrevenido, excluido del 
ámbito de aplicación de la presente Orden como consecuencia de una disminución de las 
cantidades de una sustancia o de la suma ponderada de varias de ellas que pertenezcan al 
mismo grupo de las categorías indicadas en el Anexo I del Real Decreto 840/2015, o de un 
cambio normativo que motive dicha exclusión.

En la comunicación que se presente ante la Administración deberá quedar especificado el 
supuesto que motivase el cese en la actividad.

2. La obligación prevista en el anterior apartado deberá ser cumplida con una antelación mínima 
de un mes a la fecha previsible en que se fuera a producir el cese.

3. Además de la comunicación referida en el apartado 1, el industrial deberá presentar ante la 
Administración en el plazo de un mes desde que se produzca el hecho que motivase el cese la 
siguiente documentación:

a) En los supuestos de cierre definitivo o desmantelamiento del establecimiento, la 
documentación que acredite la desaparición del riesgo que hubiera motivado la observancia de 
la normativa en materia de accidentes graves y cualquier otra que viniera exigida por la 
reglamentación sectorial.

b) En los supuestos de cese por quedar excluido del ámbito de aplicación, informe de organismo 
de control que acredite la concurrencia de las circunstancias contempladas en la letra b) del 
apartado 1 de este artículo y la consiguiente exclusión del establecimiento del ámbito de 
aplicación de la presente Orden. El referido informe no será exigible cuando la exclusión del 
ámbito de aplicación fuera consecuencia de un cambio normativo. 

Artículo 11. Documentación exigida a los establecimientos de nivel superior

1. Los industriales de los establecimientos de nivel superior están obligados a presentar, junto 
con la notificación, un informe de seguridad y un plan de emergencia interior.

2. El informe de seguridad debe satisfacer los extremos previstos en el artículo 10.1 del Real 
Decreto 840/2015, y contendrá, como mínimo, la información que se refiere en el apartado 
cuarto de la Directriz básica de protección civil para el control y planificación ante el riesgo de 



accidentes graves en los que intervienen sustancias peligrosas aprobada por el Real Decreto 
1196/2003, de 19 de septiembre.

3. El análisis cuantitativo de riesgo contenido en el informe de seguridad se realizará cuando el 
umbral de letalidad del uno por ciento sobrepase los límites del establecimiento y pueda afectar 
a algún elemento vulnerable. En caso de que dicho umbral no sobrepase los límites del 
establecimiento, ni afecte a ningún elemento vulnerable, el industrial deberá justificar 
documentalmente la no necesidad del análisis cuantitativo de riesgos. 

A los efectos de lo previsto en este apartado, se considerará como elemento vulnerable aquél 
que se pueda definir como muy vulnerable, vulnerable o caso especial de acuerdo con las 
previsiones vigentes y las guías o directrices que a este respecto pueda dictar el órgano 
competente. 

4. También será exigible la presentación de un análisis cuantitativo de riesgo cuando, 
concurriendo razones justificativas suficientemente motivadas, así lo requiera el órgano 
competente. A estos efectos, se tendrán en cuenta las circunstancias específicas del entorno y 
de los procesos, las instalaciones o sustancias peligrosas involucradas.

La exigencia prevista en el anterior párrafo deberá ser formulada por medio de la 
correspondiente resolución motivada en la que se fundamente la relevancia de la presentación 
del análisis cuantitativo de riesgo para la previsión de las consecuencias de un posible 
escenario de accidente.

5. El plan de emergencia interior se elaborará de conformidad con lo previsto en las siguientes 
disposiciones, o en las que les sustituyan:

a) el apartado tercero de la Directriz básica de protección civil para el control y planificación 
ante el riesgo de accidentes graves en los que intervienen sustancias peligrosas, aprobada por 
el Real Decreto 1196/2003, de 19 de septiembre;

b) el Decreto 277/2010, de 2 de noviembre, por el que se regulan las obligaciones de 
autoprotección exigibles a determinadas actividades, centros o establecimientos para hacer 
frente a situaciones de emergencia, según la modificación en él operada por el Decreto 
21/2019, de 12 de febrero; y, 

c) el Real Decreto 393/2007, de 23 de marzo, por el que se aprueba la Norma Básica de 
Autoprotección de los centros, establecimientos y dependencias dedicados a actividades que 
puedan dar origen a situaciones de emergencia.

Artículo 12. Documentación exigida a los establecimientos de nivel inferior

1. Los industriales de los establecimientos de nivel inferior están obligados a presentar junto 
con la notificación de sustancias peligrosas, un plan de emergencia interior.

2. El plan de emergencia interior se elaborará de conformidad con lo previsto en las siguientes 
disposiciones, o en las que les sustituyan:

a) el apartado tercero de la Directriz básica de protección civil para el control y planificación 
ante el riesgo de accidentes graves en los que intervienen sustancias peligrosas, aprobada por 
el Real Decreto 1196/2003, de 19 de septiembre;



b) el Decreto 277/2010, de 2 de noviembre, por el que se regulan las obligaciones de 
autoprotección exigibles a determinadas actividades, centros o establecimientos para hacer 
frente a situaciones de emergencia, según la modificación en él operada por el Decreto 
21/2019, de 12 de febrero; y, 

c) el Real Decreto 393/2007, de 23 de marzo, por el que se aprueba la Norma Básica de 
Autoprotección de los centros, establecimientos y dependencias dedicados a actividades que 
puedan dar origen a situaciones de emergencia.

3. Los industriales de los establecimientos de nivel inferior también estarán obligados a 
presentar ante el órgano competente la información referida en el artículo 10.9 del Real Decreto 
840/2015 cuando sea ello así requerido por este último, y cualquier otro documento o 
información prevista reglamentariamente. 

Artículo 13. Revisión de la documentación

1. Los industriales deberán revisar activamente la documentación a fin de garantizar que el 
órgano competente dispone en todo momento de información actualizada.

2. Los industriales deberán, en todo caso, revisar la documentación en los supuestos y con la 
periodicidad prevista en la presente Orden, en el Real Decreto 840/2015, o en el resto de la 
normativa sectorial vigente.

3. Cuando deba procederse a la revisión de la documentación, el industrial deberá realizar 
nuevas ediciones de los documentos para dejar, en su caso, debida constancia de sus 
eventuales alteraciones o cambios. 

En caso de que no haya cambios en las circunstancias y los documentos existentes, el industrial 
deberá acreditar ante la administración que la revisión ha sido realizada, y que de la misma se 
concluye la no necesidad de la actualización.

CAPÍTULO III

Evaluación

Artículo 14. Objeto de la evaluación.

1. Los informes de seguridad deberán ser evaluados de acuerdo con lo previsto el artículo 10.5 
del Real Decreto 840/2015.

2. Además de los informes de seguridad, también deberán ser evaluados los planes de 
emergencia interior o autoprotección de los establecimientos afectados por el nivel superior. 

Artículo 15. Alcance de la evaluación.

El dictamen de evaluación deberá pronunciarse sobre los siguientes extremos:

a) Sobre si el informe de seguridad se ha elaborado de conformidad con lo previsto en el Real 
Decreto 840/2015 y en la Directriz básica de protección civil para el control y planificación ante 



el riesgo de accidentes graves en los que intervienen sustancias peligrosas aprobada por el 
Real Decreto 1196/2003

b) Sobre si el plan de emergencia interior se ha elaborado de conformidad con lo previsto en el 
artículo 11.5 de la presente Orden.

Artículo 16. Procedimiento de evaluación 

1. El procedimiento de evaluación se iniciará por acuerdo del órgano competente, previa 
presentación por la persona interesada de la documentación prevista en el artículo 14 de la 
presente Orden y de la acreditación documental del abono de la tasa que conforme a la 
legislación tributaria correspondiera. Al procedimiento se incorporará la notificación presentada 
con arreglo a lo establecido en la presente Orden.

2. El resultado de la evaluación se consignará en un dictamen de evaluación, en los términos 
previstos en el artículo 17 de la presente Orden.

3. El procedimiento de evaluación finalizará a través de resolución del órgano competente, 
dictada de conformidad con lo previsto en el artículo 18 de la presente Orden.

4. El plazo máximo para la resolución de los procedimientos iniciados con arreglo a lo previsto 
en este artículo será de seis meses, transcurridos los cuales se producirá la caducidad.

La caducidad del procedimiento de evaluación no eximirá al órgano competente de la obligación 
de emitir el correspondiente dictamen de evaluación, ni impedirá que se acuerde el inicio de 
otro procedimiento a los únicos efectos de dictar la resolución a que se refiere el apartado 3 de 
este artículo.

5. Durante la sustanciación de los procedimientos de evaluación, el industrial estará obligado a 
colaborar activamente con el órgano competente. 

Artículo 17. Dictamen de evaluación

1. El dictamen de evaluación tendrá la naturaleza de informe preceptivo y contendrá el resultado 
de la evaluación, el cual expresará la conformidad o no conformidad del informe de seguridad 
presentado por el industrial, y del resto de la documentación que hubiera presentado. En la 
elaboración de la evaluación del informe de seguridad se tendrá en cuenta el procedimiento y 
los contenidos mínimos definidos en el Anexo III.

2. El dictamen de evaluación no será susceptible de recurso, sin perjuicio de los que, en su 
caso, procedan en vía administrativa y judicial contra la resolución dictada en aplicación del 
mismo en virtud de lo previsto en el siguiente artículo.

Artículo 18. Resolución de los procedimientos de evaluación

1. Una vez emitido el dictamen de evaluación, el órgano competente dictará resolución que 
habrá de pronunciarse en alguno de los sentidos previstos en el artículo 10.6 del Real Decreto 
840/2015.



2. Contra la resolución de los procedimientos de evaluación podrán interponerse los recursos 
que legalmente procedan.

Artículo 19. Colaboración con agentes colaboradores

Para la realización de la evaluación contemplada en este Capítulo, el órgano competente en 
materia de seguridad industrial podrá requerir, si lo estima conveniente, la asistencia, 
asesoramiento o colaboración de agentes colaboradores en el ámbito de la evaluación de los 
informes de seguridad en materia de prevención de accidentes graves en los que intervienen 
sustancias peligrosas.

CAPÍTULO IV

Control de la seguridad

Artículo 20. Modalidades

1. El control de los establecimientos incluidos dentro del ámbito de aplicación de la presente 
Orden se efectuará a través de inspecciones periódicas, inspecciones de la administración y 
auditorías.

2. A través del control se comprobará la adecuación de los establecimientos a las condiciones 
y requisitos que respecto de ellos se establezcan en la presente Orden, en el Real Decreto 
840/2015 y en el resto de disposiciones en materia de prevención de accidentes graves en los 
que intervengan sustancias peligrosas.

3. Además de a través de las modalidades de control previstas en el primer apartado de este 
artículo, los establecimientos podrán ser controlados por medio de cualquier otra prevista en la 
reglamentación que resulte de observancia.

4. El control de los establecimientos deberá definirse y ejecutarse en correspondencia con el 
tipo de establecimiento de que se trate y de las condiciones específicas de seguridad que le 
resulten de extensión.

5. Las modalidades de control previstas en este artículo deben entenderse sin perjuicio del resto 
de modalidades de control que pudiera prever la normativa sectorial a la que también se 
encontrasen afectos los establecimientos incluidos en el ámbito de aplicación de la presente 
Orden.

Artículo 21. Inspecciones periódicas

1. La inspección periódica de los establecimientos será efectuada por organismos de control 
habilitados en el ámbito sectorial correspondiente de conformidad con lo previsto en la 
reglamentación sectorial que resulte de observancia. 

2. Las inspecciones periódicas se desarrollarán de acuerdo con lo que al respecto prevean los 
planes y programas de inspecciones aprobados por el órgano competente.



Artículo 22. Planes de inspección

La Dirección competente en materia de seguridad industrial aprobará planes de inspección por 
medio de los cuales se definirán las condiciones generales en que deberá desenvolverse el 
control de los establecimientos incluidos en el ámbito de aplicación de la presente Orden.

En la definición de tales condiciones se tendrán en cuentan los extremos contemplados en el 
artículo 21.3 del Real Decreto 840/2015.

Artículo 23. Programas de inspección periódica

1. El órgano competente en materia de seguridad industrial elaborará periódicamente 
programas de inspección periódica que determinen las condiciones particulares en las que 
deban efectuarse éstas en función del tipo de establecimiento de que se trate.

2. En la elaboración de los programas de inspección periódica se tendrá en cuenta que el 
periodo entre dos inspecciones periódicas consecutivas no podrá exceder de un año para los 
establecimientos de nivel superior, y de tres para los de nivel inferior. En el caso de 
establecimientos nuevos, el periodo para la realización de la primera inspección periódica se 
contará a partir de la fecha de realización de la inspección contemplada en el artículo 7.5 de la 
presente Orden. 

3. Los plazos previstos en el anterior apartado no resultarán de observancia cuando el 
programa de inspección de un determinado establecimiento estuviera basado en una valoración 
sistemática de los peligros de accidente grave de los establecimientos de que se trate.

Esta valoración sistemática se basará, como mínimo, en los criterios previstos en el artículo 
21.4, tercer párrafo, del Real Decreto 840/2015 y, en su caso, en el resultado de inspecciones 
realizadas en dichos establecimientos en aplicación de previsiones de otra materia o ámbito 
normativo.

Artículo 24. Alcance de las inspecciones periódicas

En las inspecciones periódicas deberán comprobarse, en particular, los siguientes extremos:

a) Cumplimiento de las medidas necesarias para la prevención de los accidentes graves y que 
tengan relación con:

  a.1) Política de prevención de accidentes graves.

  a.2) Implantación del Sistema de gestión de la seguridad y del Plan de autoprotección.

  a.3) Notificación de sustancias peligrosas.

  a.4) Estado de los equipos y elementos de seguridad relacionados.

  a.5) Organización y modos de gestión aplicados.

  a.6) Programas de formación a los empleados sobre las medidas de protección y actuación 
en caso de accidente



b) Acreditación documental del cumplimiento de los reglamentos de seguridad industrial a que 
se hallasen sometidas las instalaciones de almacenamiento de sustancias peligrosas afectas 
al establecimiento.

Artículo 25. Inspecciones de la administración

El órgano competente en materia de seguridad industrial podrá controlar los establecimientos 
a través de inspecciones en los supuestos y condiciones previstos en el artículo 21.2 del 
Decreto 81/2020, de 30 de junio, de seguridad industrial y en el resto de disposiciones 
normativas que resulten de observancia.

Artículo 26. Planes de auditoría

1. Sin perjuicio de lo establecido en los artículos anteriores, el órgano competente en materia 
de seguridad industrial podrá, de forma adecuada a cada establecimiento, aprobar planes de 
auditoría a escala regional o local cuyos contenidos tendrán en cuenta lo establecido en el 
artículo 21.3 del Real Decreto 840/2015 y estarán ajustados a las necesidades de cada 
momento.

2. El órgano competente en materia de seguridad industrial velará por la revisión periódica de 
los planes de auditoría y, cuando sea procedente, por su actualización.

Artículo 27. Resultado de las inspecciones periódicas

1.  El resultado de las inspecciones se reflejará en un acta, en el cual habrán de contenerse la 
relación y calificación de los incumplimientos detectados y la relación de las medidas que se 
considere necesario adoptar.

2. El acta de inspección deberá ser remitida por el organismo de control actuante al industrial y 
al órgano competente en el plazo de quince días y a través del canal oportuno. Si la 
Administración hubiere establecido regímenes especiales de presentación de la 
documentación, el acta deberá remitirse al citado órgano por dicho canal, de conformidad con 
lo previsto en el artículo 4 de la presente Orden.

3. A través de la remisión del acta de inspección deberá ponerse de manifiesto la relación de 
incumplimientos que, en su caso, se hubieran advertido, y los plazos que se hubieren otorgado 
para acreditar la subsanación de aquéllos ante el órgano competente. 

4. Los citados plazos para la subsanación de incumplimientos deberán ser los estrictamente 
necesarios para acometer esta última. En todo caso, el plazo fijado no podrá ser superior a los 
previstos a continuación:

a) En el caso de incumplimientos muy graves, la corrección debe ser inmediata. Debe 
comunicarse al órgano competente a la mayor brevedad y como máximo en veinticuatro horas.

b) En el caso de incumplimientos graves, el plazo fijado no podrá ser superior a seis meses. 



c) En el caso de incumplimientos leves, la corrección deberá efectuarse antes de la siguiente 
inspección periódica.

5. Una vez subsanados los defectos, el industrial remitirá el certificado de corrección de 
defectos al organismo de control que realizó la inspección, quién, lo incorporará a la aplicación 
informática y los conservará, conjuntamente con la documentación generada por la inspección 
y por el tiempo reglamentariamente establecido.

En caso de detectarse incumplimientos graves, y tras la recepción del certificado de corrección 
de defectos, el organismo de control actuante comprobará “in situ” la corrección efectiva de 
dichos incumplimientos en el plazo de seis meses.

Artículo 28. Calificación de los incumplimientos

1. Los incumplimientos que se detecten en las inspecciones periódicas de los establecimientos, 
se calificarán en función del índice de peligrosidad que debiere asociarse a los mismos.

2. A efectos de lo previsto en el anterior apartado, se tendrán en cuenta los siguientes criterios 
de clasificación de los incumplimientos:

a) Incumplimientos muy graves: aquéllos que requieran una corrección urgente debido a los 
efectos que pudieren desprenderse de ellos. Se considerarán, en todo caso, incumplimientos 
muy graves los siguientes supuestos:  

  a.1) Los definidos como incumplimientos graves pero que generen un peligro inminente para 
las personas, los bienes o el medioambiente.

  a.2) Los que sean resultado de la persistencia de incumplimientos graves no subsanados. A 
estos efectos, se calificarán como muy graves los incumplimientos de carácter grave que no 
hubieran sido subsanados tras tres plazos de subsanación distintos.

  a.3) El incumplimiento grave generalizado de los ítems inspeccionados. En este sentido, para 
cada tipología de actuación se debe definir el porcentaje de anomalías graves que constituye 
infracción muy grave.

b) Incumplimientos graves: aquéllos que impliquen una disminución de las condiciones de 
seguridad del establecimiento y presentan un riesgo de accidente grave de menor entidad que 
el de los incumplimientos muy graves. Se considerarán, en todo caso, incumplimientos graves 
los siguientes supuestos:  

  b.1) El incumplimiento documental de la legislación y reglamentación de aplicación de 
seguridad industrial, fundamentalmente en lo relativo a los controles periódicos preceptivos, 
cuando comporte peligro o daño grave para las personas, los bienes y el medio ambiente, en 
especial para los equipos e instalaciones que formen parte de los escenarios identificados en 
el análisis de riesgos que derivan en accidentes graves.

  b.2) La puesta en funcionamiento de instalaciones sin haber recabado la autorización 
administrativa o sin haber presentado la correspondiente notificación, según corresponda.

  b.3) La no presentación ante la autoridad competente de la notificación, el informe de 
seguridad, el plan de autoprotección, o cualquier otro documento exigido de conformidad con 



lo previsto en la normativa de accidentes graves, así como la falsedad u omisión de la 
información esencial contenida en aquéllos.

  b.4) La falta de desarrollo de una política de prevención de accidentes graves o no haber 
desarrollado e implantado algún elemento del sistema de gestión de la seguridad, según la 
reglamentación vigente. 

  b.5) No haberse sometido a las inspecciones periódicas establecidas en la reglamentación 
vigente. 

  b.6) Las medidas adoptadas en el establecimiento para la prevención y reducción de los 
accidentes graves se consideren, de forma justificada, manifiestamente insuficientes, o bien se 
detectan defectos en las mismas que pueden ocasionar daños no inmediatos sobre personas, 
bienes y medio ambiente, de acuerdo a la clasificación de defectos de las listas particulares de 
verificación. 

  b.7) La resistencia a permitir el acceso o facilitar la información requerida al personal inspector 
para el desempeño de las actividades de inspección.

c) Incumplimientos leves: aquéllos que no representan un riesgo significativo de accidente 
grave. Se considerarán incumplimientos leves todos los supuestos que no corresponda calificar 
como incumplimientos muy graves o graves.

Disposición Adicional Única. Instrucciones y directrices en el ámbito de la presente 
Orden 

1. La persona titular de la Dirección competente en materia de seguridad industrial aprobará las 
instrucciones que estime necesarias para garantizar la uniformidad de criterio en la actuación 
de los órganos administrativos que de aquélla dependan jerárquicamente.

2. La Dirección competente en materia de seguridad industrial podrá publicar directrices, guías 
o criterios de actuación al objeto de dar a conocer la interpretación que seguirán los órganos 
que de ella dependan en cuantos trámites y actuaciones estén incluidos en el ámbito de 
aplicación de la presente Orden.

Las referidas directrices, guías y criterios de actuación serán objeto de publicación en la sede 
electrónica del Gobierno Vasco.

Disposición Transitoria Primera. Procedimientos iniciados con anterioridad a la entrada 
en vigor de la presente Orden 

Los procedimientos iniciados antes de la entrada en vigor de la presente Orden se regirán por 
la normativa vigente en el momento de su inicio.

Disposición Transitoria Segunda. Evaluaciones iniciadas antes de la entrada en vigor de 
la presente Orden 



Los industriales que, a la entrada en vigor de la presente Orden, estuvieran a la espera de 
recabar la evaluación del informe de seguridad por parte de una entidad evaluadora autorizada 
dispondrán de un plazo de tres meses para remitir aquélla al órgano competente.

El referido plazo de tres meses se contará a partir del mismo día en que entre en vigor la 
presente Orden.

Disposición derogatoria única

Quedan derogadas cuantas disposiciones en la materia regulada por la presente Orden se 
opongan a lo previsto en la misma y, en particular, la Orden de 15 de junio de 2006, de la 
Consejera de Industria, Comercio y Turismo, sobre la documentación, evaluación e 
inspecciones relacionadas con la prevención de accidentes graves en los que intervienen 
sustancias peligrosas, y la Orden de 14 de marzo de 2007, de la Consejera de Industria, 
Comercio y Turismo, por la que se modificó esta última.

Disposición Final Única. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a … de … de …

La Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente,

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI



Borrador 0.0 (2020/03/25)      

EKONOMIAREN GARAPEN, 
JASANGARRITASUN ETA 
INGURUMEN SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y 
MEDIO AMBIENTE

ANEXO I

☐ Nuevo ☐ Modificación importante ☐ Modificación no importante ☐ Actualización

Datos del titular del establecimiento
Nombre del establecimiento Nº R.I.

Emplazamiento
Dirección completa: Tf:

E-mail:
Nombre: Cargo:
Dirección completa de localización: Tf:

E-mail:

Responsable de la 
actividad

(Persona responsable del 
establecimiento para actuar en 
caso de accidente o incidente) Localización 24 h.:

Domicilio social
Dirección completa: Tf:

E-mail:

Datos del emplazamiento
Actividad CNAE:
Coordenadas UTM
Zona del emplazamiento □ Industrial                      □ Urbana                             □ Rural
Superficie total Solares (m2): Edificaciones (m2):

Tipo edificación □ Adjunto a otros edif. industriales                □ Aislada a < 500 m de otros edificios
□ Adjunto a viviendas                                      □ Aislada a > 500 m de otros edificios

Entorno inmediato

Personal 
en el emplazamiento

- Total en plantilla:                              - Total en las inst. afectadas:
- Total por turno:                                 - Por turno en las inst. afectadas:

Sustancias peligrosas (1) (clasificadas en la columna 1 del anexo I del RD 840/2015 y Reglamento (CE) 1272/2008- 
CLP)
Categoría de sustancia (2) Ratio (7)

Cat.Seveso
(3) (4) Clasific.

CLP
Nº ONU Nº CAS Nombre de la sustancia (5)

Cantidad 
máxima

[t] (6) Col. 2 Col. 3

□ continúa en hoja 1/2 bis
Ratio (8)  sección H -peligros para la salud Respecto a columna 2:  Respecto a columna 3:  

sección P -peligros físico-químicos Respecto a columna 2:  Respecto a columna 3:  
sección E -peligros para el medio ambiente Respecto a columna 2:  Respecto a columna 3:  

(1) Relación de todas las sustancias y mezclas que pueden existir (materias primas, productos intermedios o acabados, 
subproductos, residuos o los que puedan generarse en caso de pérdida de control) que superen el 2% de los valores 
umbrales de la columna 2.

(2) Indicar en filas independientes todas las categorías de peligro de la sustancia indicadas en la Parte 1 del anexo I, ya 
sean sustancias de la Parte 1 o sustancia nominada en la Parte 2. En caso de residuos, se clasificarán con el Regl. 
(CE) 1357/2014.

NOTIFICACIÓN DE INSTALACIÓN CON SUSTANCIAS PELIGROSAS
(CONTROL DEL RIESGO DE ACCIDENTES GRAVES -Art. 7 del R.D. 840/2015) (Directiva Seveso III- 2012/18/UE)



(3) Si corresponde a una sustancia genérica de la Parte 1 del anexo I, indicar “1”, y si está nominada en la Parte 2, indicar 
“2”.

(4) Estado físico de la sustancia: S: sólido, L: líquido, G: gas, GL: gas licuado, GC: gas comprimido, GD: gas disuelto, 
GLR: gas licuado refrigerado.

(5) Denominación técnica de la sustancia.
(6) Cantidad máxima en toneladas que puede existir en la situación más desfavorable.
(7) Valor ponderado qx/Qx (qx= cantidad máxima de la sustancia peligrosa y Qx= cantidad umbral de esa sustancia en la 

columna 2 o 3).
(8) Suma ponderada de las cantidades que no lleguen a los valores umbrales del anexo I: q1/Q1+ q2/Q2+... (q = cantidad 

máxima de sustancia peligrosa y Q = cantidad umbral de la columna 2 o 3). Ver nota 4 del anexo I del RD 840/2015.



Breve descripción de los procesos tecnológicos (1)

(1) Descripción de los procesos afectados por el RD 840/2015

Documentación que se adjunta:

□ Plano de situación de la empresa o establecimiento: a escala aproximada de 1:25.000 (1)

□ Plano de ubicación: a escala aproximada de 1:1.000 – 1:5.000 (2)

□ Plano del emplazamiento: a escala aproximada de 1:200

□ Otra documentación:

- 

- 

- 

Nota: Si no hay suficiente espacio en algún recuadro utilizar hojas complementarias en blanco 
numeradas.

(1) En el plano de situación se identificarán los accesos al establecimiento y los núcleos de población, las vías de 
comunicación, las corrientes de agua y las zonas forestales, situadas a menos de 2.000 metros del límite de los terrenos 
de la empresa o establecimiento.



(2) Cuando la actividad ocupe diferentes edificios se aportará un plano del conjunto del establecimiento, en el que se 
identifiquen el almacén y otras actividades de la Empresa situadas a menos de 500 metros de los límites de la actividad 
principal.

DECLARACIÓN:

Declaro que a los efectos previstos en el R.D. 840/2015, de 21 de septiembre, los 
datos que figuran en estas hojas coinciden con los de la instalación descrita.

.............................................. , ........de ……...............de ……...

Por el responsable de la Empresa o Establecimiento

Firmado: D. ..............................

D.N.I.: .......................................



ANEXO II

  Cierre definitivo o desmantelamiento de un establecimiento
  Exclusión del ámbito de aplicación del RD 804/2015 con carácter sobrevenido
 

Datos del titular del establecimiento
Nombre del establecimiento Nº R.I.

Emplazamiento
Dirección completa: Tf:

E-mail:
Nombre: Cargo:
Dirección completa de localización: Tf:

E-mail:

Responsable de la 
actividad

(Persona responsable del 
establecimiento para actuar en 
caso de accidente o incidente) Localización 24 h.:

Domicilio social
Dirección completa: Tf:

E-mail:

Datos del emplazamiento
Actividad CNAE:

Coordenadas UTM

Breve descripción de los supuestos que motivan el cese

.............................................. , ........de ……...............de ……...

Por el/la responsable de la Empresa o Establecimiento

Firmado: ..............................

D.N.I.: .......................................

COMUNICACIÓN DE CESE DE ACTIVIDAD



ANEXO III

EVALUACIÓN DE LOS INFORMES DE SEGURIDAD

I. FASES DEL PROCEDIMIENTO TÉCNICO DE EVALUACIÓN

El procedimiento técnico de evaluación del Informe de Seguridad se efectúa en dos fases 
sucesivas, cada una de las cuales abarca los siguientes aspectos:

A) PRE-EVALUACIÓN:

Tiene por objeto la comprobación de que la documentación presentada por el industrial cumple 
con los requisitos del informe de Seguridad establecidos en el Real Decreto 1196/2003, de 19 
de septiembre, por el que se aprueba la Directriz básica de protección civil para el control y 
planificación ante el riesgo de accidentes graves en los que intervienen sustancias peligrosas, 
así como aquellos que pudiera establecer el Departamento competente en materia de Seguridad 
Industrial. Comprende, entre otros, el análisis de los siguientes extremos:

1. Revisión de la documentación aportada por el industrial:
a) Notificación de instalación con sustancias peligrosas
b) Informe de seguridad (IS):

b.1) Información básica para la elaboración de planes de emergencia exterior 
(IBA)

b.2) Política de prevención de accidentes graves (PPAG)
b.3) Sistema de gestión de la seguridad (SGS)
b.4) Análisis del riesgo (AR)
b.5) Si procede, estudio de análisis cuantitativo de riesgo (ACR) o estudio de 
implantación de las salvaguardas tecnológicas, que reduzcan los alcances del 
1% de letalidad para no sobrepasar los límites del establecimiento, o en su caso, 
no afectar a elementos muy vulnerables (EMV) ni elementos vulnerables (EV), 
según la clasificación y definidos en el Anexo II. 

c) Plan de emergencia interior (PEI) o de autoprotección (PAU)

2. Si la documentación presentada por el industrial está incompleta o no permite efectuar la 
evaluación se requerirá al industrial para que subsane dicha falta o para que aporte la 
documentación cuya presentación se estime necesaria para efectuar la evaluación.

3. Visita a las instalaciones.

B) EVALUACIÓN:

Una vez que la documentación está completa se efectúa la evaluación de los diferentes 
apartados.

1. Revisión de los escenarios de posibles accidentes graves.

2. Verificación del cálculo de consecuencias

3. Verificación de los estudios de la vulnerabilidad, indicando que en el caso de los alcances del 
1% de letalidad sobrepasen los límites del establecimiento, no alcanzan EMV ni EV. 



4. Verificación de la clasificación de los accidentes y de las zonas de planificación (ZI y ZA) y 
efecto dominó (ED).

5. Verificación del estudio de los escenarios relevantes para el plan de emergencia exterior (PEE)

6. Verificación de la adecuación de los sistemas de prevención, control y mitigación disponibles.

7. En caso de que se propongan nuevos escenarios de accidentes, comunicación a la 
Administración para requerir la subsanación del Informe de Seguridad.

8. Verificación, en su caso, del estudio ACR o del estudio de implantación de las salvaguardas 
tecnológicas, que reduzcan los alcances del 1% de letalidad, no afectando a EMV ni EV.

9. Verificación la adecuación de los documentos, IBA, PPAG, SGS y PAU. 

10. Conclusiones y recomendaciones.

II. CONTENIDO BÁSICO DEL DICTAMEN DE EVALUACIÓN

El dictamen de evaluación deberá adecuarse a la siguiente estructura y contenido básicos: 

A) CRONOLOGÍA Y LÍMITES DE LA EVALUACIÓN

Se han de indicar los antecedentes y los motivos que llevan a realizar la evaluación 
(establecimiento nuevo, cambio sustancial o actualización periódica) e indicar las acciones 
llevadas a cabo por la entidad evaluadora (visita al establecimiento, pre-evaluación, etc.). 
También se incluirá la relación de los documentos a evaluar con indicación de la versión y fecha 
de los mismos.

B) EMPLAZAMIENTO, ENTORNO Y PLANTILLA

Se ubicará exactamente donde se encuentra el establecimiento objeto de estudio y las vías de 
comunicación que conducen a ella, así como la determinación de la gente presente en la 
instalación por turnos de trabajo y se presentarán las condiciones meteorológicas de la zona, 
indicando la fuente (lugar y año).

C) BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES Y SUSTANCIAS

Se realizará una descripción de las instalaciones objeto de estudio y se indicarán las sustancias 
clasificadas, según notificación del titular.

D) ESCENARIOS DE POSIBLES ACCIDENTES GRAVES

Se presentará la base de cálculo de la empresa y de la entidad evaluadora, así como los 
escenarios presentes tanto por la empresa como por el evaluador.

E) CÁLCULO DE EFECTOS Y CONSECUENCIAS
 
Se realizarán los cálculos de los posibles accidentes que puedan estar entre los escenarios 
planteados en el apartado anterior, incluyendo el cálculo de zonas de alerta, de intervención, de 
letalidad 1% y efecto dominó.

F) CONCLUSIONES RESPECTO AL CÁLCULO DE EFECTOS Y CONSECUENCIAS



G) ESCENARIOS RELEVANTES PARA EL PLAN DE EMERGENCIA EXTERIOR

H) MEDIDAS DE PREVENCIÓN, CONTROL Y MITIGACIÓN 

Resultado del análisis de las medidas de prevención, control y mitigación existentes en el 
establecimiento.

I) DICTAMEN: CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Se indicarán las conclusiones del estudio y las recomendaciones del evaluador. Las 
recomendaciones se enumerarán para actualizaciones posteriores. 

En el caso de corresponder con la evaluación de una actualización de la documentación, se ha 
de indicar las modificaciones respecto de la anterior, así como si se han llevado a cabo las 
recomendaciones que fueron realizadas en la evaluación de la anterior documentación.



1.0 Zirriborroa

AGINDUA, 2021eko XXXXaren XX(e)koa, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun 
eta Ingurumeneko sailburuarena, istripu larrietan gai arriskutsuak tarteko 
direnean sortzen diren arriskuei buruzko informazioari, ebaluazioari eta kontrolari 
buruzkoa.

Istripu larrietan gai arriskutsuak tarteko direnean sortzen diren arriskuak kontrolatzeari dagokion 
legeriak aldaketa garrantzitsuak izan ditu azken urteetan. 2012an eman zen 2012/18 (EB) 
Zuzentaraua, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluarena, 2012ko uztailaren 4koa, istripu 
larrietan gai arriskutsuak tarteko direnean sortzen diren arriskuak kontrolatzeari buruzkoa, 
zeinaren bidez aldatu eta, gerora, indargabetu baitzen 96/82 (EE) Zuzentaraua. 2015ean, berriz, 
Europako arau horren barne-antolamendu juridikorako transposizioa onartu zen, irailaren 21eko 
840/2015 Errege Dekretuaren bidez –istripu larrietan gai arriskutsuak tarteko direnean sortzen 
diren arriskuak kontrolatzeko neurriak onartzekoa–.

Aipatutako arauak guztiz operatibo direla bermatzeko, beharrezkoa da arlo horretako EAEko 
antolamendu juridikoa eguneratzea. Horixe da, hain zuzen, agindu hau onartzeko arrazoi 
nagusia; beronen bidez, agindu hauek ordezkatu nahi dira: 2006ko ekainaren 15eko Agindua, 
Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuarena, substantzia arriskutsuek esku hartzen duten 
istripu larrien prebentzioarekin zerikusia duten dokumentazioari, ebaluazioari eta ikuskatzeei 
buruzkoa, eta 2007ko martxoaren 14koa, Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuarena, 
zeinaren bidez aurrekoa aldatu baitzen.

Autonomia-erkidegoko araubidea berriztatzeko lan hori dela eta, zenbait alderdiren araubidean 
hobekuntzak egiteko aukera hauteman da, bai eta alderdi jakin batzuk era sakonagoan 
garatzekoa ere, xedapen horiek ukitzen dituzten interesen mesedetan.

Berrikuntza azpimarragarrien artean, aipatzekoa da segurtasun-txostenen ebaluazioaren 
antolaketa berria. Izan ere, aurrerantzean, administrazioaren eskumena izango da hori, ezertan 
eragotzi gabe, hark egoki baderitzo, eragile kolaboratzaileei laguntza edo aholkularitza eskatzea.

Agindu honek atal hauek ditu: 28 artikulu, lau kapitulu, xedapen gehigarri bakarra, bi xedapen 
iragankor, xedapen indargabetzaile bakarra eta azken xedapen bakarra. Indarrean den 
antolamendu juridikoak organo honi ematen dizkion eskumenak erabiliz onartzen da. Otsailaren 
20ko 34/2001 Dekretuak, istripu larrietan gai arriskutsuak tarteko direnean sortzen diren arriskuak 
kontrolatzeko neurrien gain eskumena daukaten autonomia-erkidegoko organoak zehazten 
dituenak, gaur egun Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Saila denari, 
industria-segurtasunean eskumena duen zuzendaritzaren bitartez, arau honetan zehazten diren 
alderdi ugariz arduratzeko eskumena ematen dio.

Xedapen honek aurrea hartu nahi die eta mugak jarri nahi dizkie industria-jarduketatik edo 
industria-instalazio, -ekipamendu edo -produktuen erabilera, funtzionamendu eta mantentze-
lanetatik eratorritako arriskuei, eta babesa eskaini nahi du pertsonei edo ondasunei kalteak edo 
galerak eragin diezazkieketen istripuen aurka. Ondorioz, xedapen hau industria-segurtasuneko 
araubidetzat har daiteke. Alde horretatik, azaroaren 12ko 8/2004 Legeak, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Industriakoak, 11. artikuluan adierazten du «istripu larriei aurrea hartzea» dela 
industria-segurtasunaren arloko sektore-araubideetako eremu propioetako bat. Aipatutako 
8/2004 Legearekiko zubi-lana egiten du industria-segurtasunari buruzko 81/2020 Dekretuak; 
horregatik, horren erregelamendu-garapena egiten du agindu honek.



Horrenbestez, Jaurlaritzaren Legeari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 61. artikuluan, 
azaroaren 12ko 8/2004 Legearen azken xedapenetako bigarrenean eta istripu larrietan gai 
arriskutsuak tarteko direnean sortzen diren arriskuak kontrolatzeko neurriei dagokienez Euskal 
Autonomia Erkidegoko organo eskudunak zehazten dituen otsailaren 20ko 34/2001 Dekretuan 
ezarritakoarekin bat etorriz, honako hau

XEDATZEN DUT:

I. KAPITULUA

Xedapen orokorrak

1. artikulua.– Xedea.

Agindu honen xedea hau da: istripu larrietan gai arriskutsuak tarteko direnean sortzen diren 
arriskuak kontrolatzeko neurriak onartzen dituen irailaren 21eko 840/2015 Errege Dekretuak 
ezarritako esparruaren barruan, arlo horrekin lotutako informazioaren, ebaluazioaren eta 
kontrolaren araubidea zehaztea.

2. artikulua.– Aplikazio-eremua.

Agindu hau aplikatuko zaie Euskal Autonomia Erkidegoan dauden eta 840/2015 Errege 
Dekretuaren aplikazio-eremuan sartzen diren establezimenduei.

3. artikulua.– Definizioak.

Beste zerbait berariaz xedatzen ez den bitartean, agindu honetan aurreikusitakoari dagokionez, 
840/2015 Errege Dekretuan zehaztutako definizioei jarraituko zaie.

4. artikulua.– Bitarteko elektronikoen bidezko harremana.

1.– Agindu honetan xedatutakoaren arabera gauzatzen de edozein prozeduratan interesa 
dutenak behartuta daude organo eskudunarekin baliabide elektronikoen bidez izatera harremana.

2.– Segurtasun industrialeko administrazioak, efikazia- eta efizientzia-printzipioen arabera, 
zenbait dokumentu eta datu aurkezteko araubide bereziak ezar ditzake. Dokumentu eta datu 
horiek ez dira aurkeztutzat hartuko beste bide batzuetatik aurkezten badira.

5. artikulua.– Organo eskuduna.

Agindu honetan aurreikusitakoari jarraituz bideratzen diren prozedurak hasteko eta ebazteko 
organo eskuduna hau izango da: industria-segurtasunaren arloan eskumena duen sailaren 
organo periferikoa, lurraldearen arabera dagokiona. Horri dagokionez, establezimendua dagoen 
lurraldeko organo periferikoak izango du eskumena.



Organo horrek eskumena izango du, halaber, honako hauetaz arduratzeko: jakinarazpenez, 
horien eguneraketez eta agindu honetan xedatutakoaren arabera Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazioan aurkeztu beharko litzatekeen beste edozein dokumentazio edo informazioz.

II. KAPITULUA

Informazioa

6. artikulua.– Xedapen orokorrak.

1.– Agindu hau aplikatuz organo eskudunari jakinarazten zaion informazioak egiazkoa, osoa eta 
argia izan beharko du, eta une oro eguneratuta egon beharko du.

2.– Industrialariek beharrezkoak diren neurriak hartu beharko dituzte istripu larrien prebentzioari 
buruzko dokumentazioa xedatzeko eta egokitzeko, establezimenduek izan ditzaketen aldaketen 
arabera.

7. artikulua.– Establezimendu berriak.

1.– Agindu honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, establezimendu berritzat hartuko dira 
agindu hau indarrean jartzen den egunetik aurrera abian jartzen edo eraikitzen direnak.

Establezimendu operatiboak ere berritzat joko dira, baldin eta arau-aldaketen edo instalazio edo 
jardueren aldaketen ondorioz agindu honen aplikazio-eremuan sartzen badira.

2.– Establezimendua ustiatzen edo eraikitzen hasi aurreko bederatzi hilabeteetan, industrialariak 
organo eskudunari bidali beharko dio 840/2015 Errege Dekretuaren 7. artikuluan aurreikusitako 
edukia duen jakinarazpena.

Aurreko apartatuaren bigarren paragrafoaren arabera berritzat jotzen diren establezimenduen 
kasuan, bederatzi hilabeteko epe hori zehazteko, kontuan hartuko da establezimendu horiek 
agindu honen aplikazio-eremuan sartu diren data.

Apartatu honetan aurreikusitako jakinarazpena agindu honen I. eranskinean jasotako ereduan 
egin beharko da.

3.– Aurreko paragrafoan aipatutako jakinarazpenarekin batera, agindu honen 11. eta 12. 
artikuluetan adierazitako dokumentazioa aurkeztu beharko da.

4.– Aipatutako dokumentazioaz gain, industrialariak jarduera zehazki noiz hasiko den jakiten 
duenean, jakinarazpen bat bidali beharko dio organo eskudunari, data hori adierazteko.

5.– Establezimenduak ustiatzen edo eraikitzen hasi eta hurrengo sei hilabeteen barruan, 
industrialariek kontrol-erakunde baten ikuskapen-txosten bat aurkeztu beharko diote organo 
eskudunari, agindu honen IV. kapituluan adierazitakoarekin bat etorriz.

1. apartatuaren bigarren paragrafoaren arabera berritzat jotzen diren establezimenduei 
dagokienez, sei hilabeteko epe hori zehazteko, kontuan hartuko da establezimendu horiek 
840/2015 Errege Dekretuaren aplikazio-eremuan sartu diren data, betiere indarreko araudiak 
bestelako epe edo zenbaketa bat ezartzen ez badu.



8. artikulua.– Aldaketa garrantzitsuak.

1.– Aldaketa garrantzitsutzat hartuko dira 840/2015 Errege Dekretuaren 11.3 artikuluan jasotako 
kasuak, bai eta honako hauek ere:

a) Aldaketak kokapenean edo inguruaren baldintzetan, establezimenduan istripu bat gertatuz 
gero horren eraginak aldatuko lituzketenak.

b) Aldaketak oinplanoko antolamenduan edo biltegiratze-motan.

2.– Aldaketa garrantzitsuak egiten diren kasuetan, agindu honen I. eranskinari jarraituz, 
jakinarazpen eguneratua aurkeztu beharko diote industrialariek organo eskudunari.

3.– Aldaketa garrantzitsuak egiten diren kasuetan, industrialariak inguruabar berrietara eguneratu 
beharko ditu honako puntu hauek, dagokionean dagokiona: istripu larriak prebenitzeko politika 
eta segurtasuna kudeatzeko sistema, segurtasun-txostena eta barneko larrialdietarako edo 
autobabeserako plana; gainera, organo eskudunari aurkeztu beharko dio aldaketaren ondoriozko 
eragin-mailari dagokion dokumentazioa, 11. eta 12. artikuluetan aurreikusitakoari jarraituz.

Apartatu honetan zehaztutakoa betez jakinarazpenarekin batera aurkezten den dokumentazioan, 
aldatu diren alderdiak jaso beharko dira, eta argi eta garbi adierazi beharko da aurkeztutako 
dokumentazioaren zein alderdiri eragiten dioten aldaketek.

4.– Behin aldaketa operatibo egonda, kontrol-erakunde batek ikuskatuko du establezimendua, 
alderdi hauek egiaztatzeko: aldaketa egin dela, establezimenduan sortu duen eragina zer 
mailatakoa den eta horren arabera araudiaren aldetik aplikatzekoak diren neurriak betetzen 
direla.

5.– Aldaketa garrantzitsuak establezimenduan sortu duen eragin-mailaren arabera, honako epe 
hauei begiratuko zaie artikulu honetan zehaztutako dokumentazioa aurkezteko:

a) Aldaketa garrantzitsuak ez badu establezimenduan eragin-mailaren gutxitze bat ekartzen, 
jakinarazpen eguneratua eta aurreko apartatuan adierazitako dokumentazioa aurkeztu beharko 
dira aldaketa egitea aurreikusten den eguna baino bederatzi hilabete lehenago, gutxienez. 
Aldaketa egin eta gehienez ere sei hilabeteko epean aurkeztu beharko da kontrol-erakundearen 
txostena.

b) Aldaketa garrantzitsuak establezimenduan eragin-maila gutxitzea badakar, jakinarazpen 
eguneratua eta aurreko apartatuan adierazitako dokumentazioa aurkeztu beharko dira aldaketa 
aurreikusten den eguna baino hilabete lehenago, gutxienez. Aldaketa egin, eta hilabete gabe 
aurkeztu beharko da kontrol-erakundearen txostena.

6.– Aipatutako dokumentazioaz gain, aldatutako zatia edo zatiak zein noiztik aurrera erabili 
ahalko diren jakiten duenean, industrialariak jakinarazpen bat bidali beharko dio organo 
eskudunari, data hori adierazteko.

9. artikulua.– Aldaketa ez-garrantzitsuak.

1.– Aldaketa ez-garrantzitsutzat hartuko dira 840/2015 Errege Dekretuaren 7.4 artikuluaren a) 
eta d) letretan definitutako kasuak, non eta aldaketa garrantzitsuen izaera ez duten.



2.– Industrialariak Administrazioari jakinarazi beharko dizkio establezimenduari eragingo dioten 
aldaketa ez-garrantzitsuak, aldaketa horiek egingo direla aurreikusten den eguna baino bi 
hilabete lehenago, gutxienez.

Garrantzitsua ez den aldaketa bat egin dela aurretiaz jakinarazi ondoren, Administrazioak ikusten 
badu aldaketa hori garrantzitsua izan daitekeela aurreko artikuluan aurreikusitakoaren 
ondorioetarako, industrialariari eskatuko dio artikulu horretan jasotako neurriak betetzeko.

Aurreko paragrafoan adierazitako eskakizuna dagokion ebazpen arrazoituaren bidez formulatu 
beharko da. Ebazpen horretan zehaztu beharko da eguneratze horrek zer-nolako garrantzia duen 
istripu posible baten ondorioak aurreikusteko orduan.

3.– Aurreko paragrafoan aurreikusitakoa ezertan eragotzi gabe, aldaketa ez-garrantzitsuen 
kasuan industrialariak eguneratu egin beharko du aurkeztutako azken jakinarazpena.

Jakinarazpen hori, gutxienez, aldaketa aurreikusten den eguna baino hilabete lehenago 
eguneratu beharko da.

4.– Aurreko paragrafoan jasotako kasuetan ez ezik, jakinarazpena eguneratzeko eskatu ahal 
izango da, eta, hala badagokio, baita aldez aurretik aurkeztutako dokumentazioa ere, baldin eta 
goi-mailako establezimenduek 840/2015 Errege Dekretuaren 7.4.d) artikuluan aurreikusitakoez 
beste aldaketa batzuk badituzte, organo eskudunaren iritziz hori egitea eskatzen dutenak.

Aurreko paragrafoan adierazitako eskakizuna dagokion ebazpen arrazoituaren bidez formulatu 
beharko da. Ebazpen horretan zehaztu beharko da eguneratze horrek zer-nolako garrantzia duen 
istripu posible baten ondorioak aurreikusteko orduan.

5.– Aipatutako dokumentazioaz gain, aldatutako zatia edo zatiak zein noiztik aurrera erabili 
ahalko diren jakiten duenean, industrialariak jakinarazpen bat bidali beharko dio organo 
eskudunari, data hori adierazteko.

10. artikulua.– Establezimendu batek jarduera etetea.

1.– Establezimendu batek jarduera etenez gero, industrialariak Administrazioari jakinarazi 
beharko dio hori, gutxienez II. eranskinean adierazitako datuak jasotzen dituen jakinarazpen 
baten bidez.

Honako kasu hauetan erabakiko da establezimendu batek jarduera eten duela:

a) Establezimendu bat behin betiko ixtea edo eraistea.

b) Establezimendua, gerora sortutako arrazoiengatik, agindu honen aplikazio-eremutik kanpo 
geratzen bada, kausa hauek direla eta: substantzia baten kopuruak gutxitzearen edo 840/2015 
Errege Dekretuaren I. eranskinean adierazitako kategorien multzo berekoak diren substantzia 
batzuen batura haztatua gutxitzearen ondorioz, edo aplikazio-eremutik kanpo geratzea eragiten 
duen arau-aldaketa baten ondorioz.

Administrazioan aurkezten den jakinarazpenean, jarduera etetea eragin duen kasua zein den 
zehaztu beharko da.

2.– Aurreko apartatuan aurreikusitako betebeharra gutxienez jarduera utziko dela aurreikusten 
den eguna baino hilabete lehenago bete beharko da.



3.– 1. apartatuan aipatutako jakinarazpenaz gain, industrialariak honako dokumentazio hau 
aurkeztu beharko du Administrazioan, jarduera etetea eragin duen kasua gertatzen denetik 
hilabeteko epean:

a) Establezimendua behin betiko ixten edo eraisten den kasuetan, istripu larriei buruzko araudia 
betetzeko arrazoi izango zatekeen arriskua desagertu dela egiaztatzen duten agiriak, bai eta 
sektore-araubideak eska zezakeen beste edozein agiri ere.

b) Jarduera eteteko arrazoia establezimendua agindu honen aplikazio-eremutik kanpo geratzen 
den kasuan, kontrol-erakundearen txostena, egiaztatzen duena artikulu honen 1. apartatuko b) 
letran zehazten diren inguruabarrak gertatzen direla, eta, ondorioz, establezimendua agindu 
honen aplikazio-eremutik kanpo geratzen dela. Txosten hori ez da eskatuko, baldin eta araudi-
aldaketa baten ondorioz geratzen bada aplikazio-eremutik kanpo.

11. artikulua.– Goi-mailako establezimenduei eskatzen zaien dokumentazioa.

1.– Goi-mailako establezimenduetako industrialariak behartuta daude aurkeztera, 
jakinarazpenarekin batera, segurtasunari buruzko txosten bat eta barne-larrialdietako plan bat.

2.– Segurtasun-txostenak 840/2015 Errege Dekretuaren 10.1 artikuluko alderdiak bete behar 
ditu, eta, gutxienez, irailaren 19ko 1196/2003 Errege Dekretuak onartutako babes zibileko 
oinarrizko gidalerroaren laugarren apartatuan zehazten den informazioa bildu beharko du; 
oinarrizko gidalerro hori gai arriskutsuak tarteko diren istripu larriak gertatzeko arriskuari aurre 
egiteko kontrol eta antolamendurako babes zibilari buruzkoa da.

3.– Segurtasun-txosteneko arriskuaren analisi kuantitatiboa egingo da, % 1eko hilgarritasun-
atalaseak establezimenduaren mugak gainditzen baditu eta elementu kalteberaren bati eragin 
badiezaioke. Atalase horrek establezimenduaren mugak gainditzen ez baditu, eta inongo 
elementu kalteberari eragiten ez badio, industrialariak agirien bidez justifikatu beharko du ez 
duela behar arriskuen analisi kuantitatiborik.

Apartatu honetan zehaztutakoaren ondorioetarako, elementu kalteberatzat hartuko da indarreko 
neurrien arabera eta organo eskudunak ematen dituen gidalerroen arabera oso kalteberatzat, 
kalteberatzat edo kasu berezitzat defini daitekeen hura.

4.– Era berean, arrisku-analisi kuantitatibo bat aurkeztu beharko da organo eskudunak hala 
eskatzen duenean, betiere behar den moduan motibatutako arrazoiak badaude. Ondorio 
horietarako, aintzat hartuko dira inguruaren eta prozesuen inguruabar espezifikoak, 
instalazioenak eta parte hartzen duten gai arriskutsuenak.

Aurreko paragrafoan adierazitako eskakizuna dagokion ebazpen arrazoituaren bidez formulatu 
beharko da. Ebazpen horretan zehaztu beharko da arrisku-analisi kuantitatiboa aurkezteak zer-
nolako garrantzia duen istripu posible baten ondorioak aurreikusteko orduan.

5.– Barne-larrialdietako plana ondoko xedapenetan, edo ordezkoetan, zehazten denari jarraituz 
egingo da:

a) substantzia arriskutsuekin lotutako istripu larrien arriskua kontrolatzeko eta planifikatzeko 
babes zibileko oinarrizko gidalerroaren, zeina irailaren 19ko 1196/2003 Errege Dekretuan onartu 
baitzen, hirugarren apartatua;



b) 277/2010 Dekretua, azaroaren 2koa, larrialdi-egoerei aurre egiteko jarduera, zentro edo 
establezimendu zehatz batzuei eskatuko zaizkien autobabeserako beharrak arautzen dituena 
(otsailaren 12ko 21/2019 Dekretuak egindako aldaketaren arabera); eta

c) 393/2007 Errege Dekretua, martxoaren 23koa, larrialdi-egoerak sor ditzaketen jarduerak egiten 
dituzten zentroen, establezimenduen edota bulegoen autobabeserako oinarrizko araua onartzen 
duena.

12. artikulua.– Behe-mailako establezimenduei eskatzen zaien dokumentazioa.

1.– Behe-mailako establezimenduetako industrialariak behartuta daude aurkeztera, gai 
arriskutsuen jakinarazpenarekin batera, barne-larrialdietako plan bat.

2.– Barne-larrialdietako plana ondoko xedapenetan, edo ordezkoetan, zehazten denari jarraituz 
egingo da:

a) substantzia arriskutsuekin lotutako istripu larrien arriskua kontrolatzeko eta planifikatzeko 
babes zibileko oinarrizko gidalerroaren, zeina irailaren 19ko 1196/2003 Errege Dekretuan onartu 
baitzen, hirugarren apartatua;

b) 277/2010 Dekretua, azaroaren 2koa, larrialdi-egoerei aurre egiteko jarduera, zentro edo 
establezimendu zehatz batzuei eskatuko zaizkien autobabeserako beharrak arautzen dituena 
(otsailaren 12ko 21/2019 Dekretuak egindako aldaketaren arabera); eta

c) 393/2007 Errege Dekretua, martxoaren 23koa, larrialdi-egoerak sor ditzaketen jarduerak egiten 
dituzten zentroen, establezimenduen edota bulegoen autobabeserako oinarrizko araua onartzen 
duena.

3.– Halaber, behe-mailako establezimenduetako industrialariek 840/2015 Errege Dekretuaren 
10.9 artikuluan aipatutako informazioa aurkeztu beharko diote organo eskudunari, hark hala 
eskatzen duenean, bai eta erregelamendu bidez aurreikusitako beste edozein dokumentu edo 
informazio ere.

13. artikulua.– Dokumentazioa berrikustea.

1.– Industrialariek dokumentazioa arretaz berrikusi beharko dute, organo eskudunak une oro 
informazio eguneratua duela ziurtatzeko.

2.– Industrialariek, betiere, agindu honetan, 840/2015 Errege Dekretuan edo sektorean indarrean 
den gainerako araudian aurreikusitako kasuetan eta maiztasunarekin berrikusi beharko dute 
dokumentazioa.

3.– Dokumentazioa berrikusi behar denean, industrialariak dokumentuen edizio berriak egin 
beharko ditu, hartara, egon daitezkeen aldaketak jasota uzteko.

Inguruabarretan eta lehendik zeuden dokumentuetan aldaketarik ez badago, industrialariak 
administrazioari egiaztatu beharko dio berrikuspena egin duela, eta berrikuspen horretatik 
ondorioztatu duela ez dela eguneratzeko beharrik.



III. KAPITULUA

Ebaluazioa

14. artikulua.– Ebaluazioaren xedea.

1.– Segurtasun-txostenak 840/2015 Errege Dekretuaren 10.5 artikuluan zehaztutakoaren 
arabera ebaluatu beharko dira.

2.– Segurtasun-txostenez gain, goi-mailako establezimenduen barne-larrialdietako planak edo 
autobabesekoak ere ebaluatu beharko dira.

15. artikulua.– Ebaluatu beharrekoak.

Ebaluazioaren irizpenak ondoko alderdiei buruzkoa izan beharko du:

a) Segurtasun-txostena hauen arabera egin den: 840/2015 Errege Dekretua eta 1196/2003 
Errege Dekretuak onartutako gai arriskutsuak tarteko diren istripu larriak gertatzeko arriskuari 
aurre egiteko kontrol eta antolamendurako babes zibilari buruzko oinarrizko gidalerroa.

b) Barne-larrialdietako plana agindu honen 11.5 artikuluan zehaztutakoaren arabera egin den.

16. artikulua.– Ebaluatzeko prozedura.

1.– Ebaluatzeko prozedura organo eskudunaren erabakiz hasiko da. Aldez aurretik, interesdunak 
honako hauek aurkeztu beharko ditu: agindu honen 14. artikuluan zehazten den dokumentazioa 
eta zerga-legeriaren arabera dagokion tasa ordaindu duela egiaztatzen duen agiria. Prozeduran 
sartuko da agindu honetan ezarritakoaren arabera aurkeztutako jakinarazpena.

2.– Ebaluazioaren emaitza ebaluazio-irizpen batean jasoko da, agindu honen 17. artikuluan 
ezarritakoa betez.

3.– Ebaluazio-prozedura organo eskudunaren ebazpenaren bidez –agindu honen 18. artikuluan 
ezarritakoaren arabera emana– amaituko da.

4.– Sei hilabetekoa izango da artikulu honetan zehaztutakoari jarraituz hasitako prozeduren 
ebazpenerako gehienezko epea; behin horiek igarota, iraungita geratuko dira prozedurak.

Ebaluazio-prozedura iraungitzeak organo eskuduna ez du salbuetsiko dagokion ebaluazio-
irizpena emateko betebeharretik; era berean, ez du eragotziko, artikulu honen 3. apartatuan 
aipatzen den ebazpena emateko helburuarekin bakarrik, beste prozedura bat hastea.

5.– Ebaluazio-prozedurak bideratzerakoan, industrialariaren betebeharra izango da organo 
eskudunarekin era aktiboan lankidetzan aritzea.

17. artikulua.– Ebaluazio-irizpena.

1.– Ebaluazio-irizpena nahitaezko txostena izango da, eta ebaluazioaren emaitza jasoko du; 
azken horrek industrialariak aurkeztutako segurtasun-txostenaren gaineko adostasuna edo 
adostasun eza adieraziko du, bai eta aurkeztutako gainerako dokumentazioaren gainekoa ere. 



Txostenaren ebaluazioa egiterakoan, III. eranskinean definitutako prozedura eta gutxienezko 
edukiak hartuko dira kontuan.

2.– Ebaluazio-irizpenari ezingo zaio errekurtsorik jarri; horrek ez du ezertan eragozten, bide 
administratibo eta judizialaren arabera, emandako ebazpenaren aurkako errekurtsoak jartzea, 
hurrengo artikuluan zehazten denari jarraituz.

18. artikulua.– Ebaluazio-prozeduren ebazpena.

1.– Behin ebaluazio-irizpena emanda, organo eskudunak ebazpena emango du, zeinak 840/2015 
Errege Dekretuaren 10.6 artikuluan zehaztutako ekintzetako bat adierazi beharko baitu.

2.– Ebaluazio-prozeduren ebazpenaren aurka, legearen arabera dagozkion errekurtsoak jarri 
ahal izango dira.

19. artikulua.– Lankidetza agente laguntzaileekin.

Kapitulu honetan azaldutako ebaluazioa egiteko, segurtasun-arloko organo eskudunak, egoki 
baderitzo, substantzia arriskutsuek esku hartzen duten istripu larrien prebentzioaren arloko 
segurtasun-txostenak ebaluatzeko agente laguntzaileen laguntza edo aholkularitza eskatu ahal 
izango du.

IV. KAPITULUA

SEGURTASUNAREN KONTROLA

20. artikulua.– Modalitateak.

1.– Agindu honen aplikazio-eremuko establezimenduen kontrola bide hauetatik egingo da: 
aldizkako ikuskapenen bidez, administrazioaren ikuskapenen bidez eta auditorien bidez.

2.– Kontrolaren bidez, egiaztatuko da establezimenduak agindu honetan bertan, 840/2015 Errege 
Dekretuan eta substantzia arriskutsuak tarteko diren istripu larriak aurrea hartzearen inguruko 
xedapenetan ezartzen diren baldintzetara eta betekizunetara egokitzen direla.

3.– Artikulu honen lehenengo apartatuan zehaztutako kontrol-modalitateen bitartez ez ezik, 
establezimenduak kontrolatu ahal izango dira bete beharreko araubidean aurreikusten den beste 
edozein modalitateren bitartez.

4.– Establezimenduen kontrola zehaztu eta gauzatu beharko da, kasu bakoitzean, 
establezimendu motaren arabera eta hari aplikatzekoak zaizkion segurtasun-baldintza 
espezifikoen arabera.

5.– Artikulu honetan zehazten diren kontrol-modalitateak ulertu behar dira ezertan eragotzi gabe 
agindu honen aplikazio-eremuko establezimenduei dagokien sektore-araubideak aurreikus 
ditzakeen gainerako kontrol-modalitateak.

21. artikulua.– Aldizkako ikuskapenak.



1.– Establezimenduen aldizkako ikuskapena bakoitzari dagokion sektorearen eremuan gaitutako 
kontrol-erakundeek egingo dute, betiere bete beharreko sektore-araubidean zehaztutakoaren 
arabera.

2.– Aldizkako ikuskapenak egiteko, organo eskudunak onartutako ikuskapen-planetan eta -
programetan zehaztutakoari jarraituko zaio.

22. artikulua.- Ikuskapen-planak.

Industria-segurtasunaren arloan eskumena duen zuzendaritzak ikuskapen-planak onartuko ditu, 
eta, horien bidez, agindu honen aplikazio-eremuan sartzen diren establezimenduen kontrola 
egiteko baldintza orokorrak zehaztuko dira.

Baldintza horiek zehazteko, 840/2015 Errege Dekretuaren 21.3 artikuluan jasotako alderdiak 
hartuko dira kontuan.

23. artikulua.– Aldizkako ikuskapenen programak.

1.– Industria-segurtasuneko organo eskudunak aldizkako ikuskapen-programak egingo ditu; 
ikuskapen horiek egiteko baldintza partikularrak programa horien bidez zehaztuko dira, kasuan 
kasuko establezimendu motaren arabera.

2.– Aldizkako ikuskapen-programak egiterakoan, kontuan hartuko da ondoz ondoko bi 
ikuskapenen arteko denbora-tartea ezin izango dela urtebetetik gorakoa izan goi-mailako 
establezimenduentzat, eta hiru urtetik gorakoa behe-mailakoentzat. Establezimendu berriei 
dagokienez, aldizkako lehen ikuskapena egiteko denbora-tartea agindu honen 7.5 artikuluan 
aurreikusitako ikuskapena egiten den egunetik hasita zenbatuko da.

3.– Aurreko paragrafoan aurreikusitako denbora-tarteak ez dira beteko, baldin eta 
establezimendu jakin baten ikuskapen-programaren oinarria establezimendu horretan istripu 
larria izateko arriskuen balorazio sistematikoa bada.

Balorazio sistematiko hori, gutxienez, 840/2015 Errege Dekretuaren 21.4 artikuluko hirugarren 
paragrafoko irizpideetan oinarrituko da, eta, hala badagokio, establezimendu horietan beste arlo 
edo arau-eremu bateko jarraibideak aplikatuz egindako ikuskapenen emaitzan.

24. artikulua.– Aldizka ikuskatu eta berrikusi beharrekoak.

Aldizkako ikuskapenetan, bereziki, ondoko alderdiak egiaztatu beharko dira:

a) Istripu larriei aurrea hartzeko beharrezkoak diren neurriak betetzen direla, honako hauekin 
lotuta daudenak:

a.1) Istripu larriei aurrea hartzeko politika.

a.2) Segurtasuna kudeatzeko sistemaren eta autobabeserako planaren ezarpena.

a.3) Gai arriskutsuen jakinarazpena.



a.4) Arlo honekin zerikusia duten ekipamenduen eta segurtasun-elementuen egoera.

a.5) Arlo honi aplikatu beharreko kudeaketa moduak eta antolaketa.

a.6) Langileentzako prestakuntza-programak, istripua gertatuko balitz hartu beharreko babes-
neurriei buruz eta jokaerari buruz.

b) Agiri bidez egiaztatu beharko da betetzen direla establezimenduari dagozkion gai arriskutsuen 
biltegiratze-instalazioek bete beharreko industria-segurtasuneko araubideak.

25. artikulua.– Administrazioaren ikuskapenak.

Industria-segurtasuneko organo eskudunak establezimenduak kontrolatu ahal izango ditu, 
ikuskapenen bidez, ondoko kasu eta baldintzetan: industria-segurtasunari buruzko ekainaren 
30eko 81/2020 Dekretuaren 21.2 artikuluan zehaztutakoak, eta bete beharrekoak diren gainerako 
arauen xedapenen araberakoak.

26. artikulua.– Auditoria-planak.

1.– Aurreko artikuluetan zehaztutakoa ezertan eragotzi gabe, industria-segurtasuneko organo 
eskudunak eskualde-mailako auditoria-planak onartu ahal izango ditu, establezimendu bakoitzari 
egokia zaion eran; plan horien edukiek kontuan hartu beharko dute 840/2015 Errege Dekretuaren 
21.3 artikuluan zehaztutakoa, eta une bakoitzeko beharretara egokitu beharko dira.

2.– Industria-segurtasuneko organo eskudunak zainduko du auditoria-planak aldizka berrikusten 
direla, eta, beharrezkoa denean, eguneratu egiten direla.

27. artikulua.– Aldizkako ikuskapenen emaitza.

1.– Ikuskapenen emaitza akta batean jasoko da; bertan, detektatu diren ez-betetzeen zerrenda 
eta horien kalifikazioa agertuko dira, bai eta hartu beharreko neurrien zerrenda ere.

2.– Kontrol-erakundeak industrialariari eta organo eskudunari helarazi beharko die ikuskapen-
akta, hamabost eguneko epean, horretarako egokia den bidea erabiliz. Baldin eta 
Administrazioak dokumentazioa aurkezteko bide bereziak ezarriak baditu, bide horien bidez 
helarazi beharko zaio akta aipatutako organoari.

3.– Ikuskapen-akta helaraztearekin bat, ez-betetzerik detektatu bada, horien zerrenda ere bidali 
beharko da, bai eta organo eskudunaren aurrean ez-betetzeak zuzendu direla egiaztatzeko 
emandako epeak ere.

4.– Ez-betetzeak zuzentzeko emandako epe horiek zuzenketari ekiteko zorrozki behar direnak 
izan beharko dute. Ezarritako epeak ezingo dira izan hauek baino luzeagoak:

a) Ez-betetze oso larrietan, zuzenketak berehalakoa izan beharko du. Organo eskudunari ahal 
bezain laster jakinarazi behar zaio: gehienez hogeita lau orduan.

b) Ez-betetze larrietan, ezarritako epea ezingo da sei hilabete baino luzeagoa izan.



c) Ez-betetze arinetan, hurrengo aldizkako ikuskapena baino lehen egin beharko da zuzenketa.

5.– Behin akatsak zuzenduta, industrialariak akatsak zuzendu dituelako ziurtagiria helaraziko dio 
ikuskapena egin zuen kontrol-erakundeari; horrek aplikazio informatikoan txertatuko du, eta 
ikuskapenean sortutako dokumentazioarekin batera gordeko du, araudian ezarrita dagoen 
denbora-tarterako.

Ez-betetze larriak detektatzen badira, akatsen zuzenketa-ziurtagiria jaso eta gero, kasuan kasuko 
kontrol-erakundeak sei hilabete gabe in situ egiaztatuko du ez-betetze horiek zuzendu direla.

28. artikulua.– Ez-betetzeen kalifikazioa.

1.– Establezimenduen aldizkako ikuskapenetan detektatzen diren ez-betetzeen kalifikazioa haiei 
atxiki behar zaien arrisku-mailaren araberakoa izango da.

2.– Aurreko paragrafoan xedatutakoa dela-eta, ez-betetzeak sailkatzeko, honako irizpide hauek 
hartuko dira kontuan:

a) Ez-betetze oso larriak: presazko zuzenketa eskatzen dutenak, gerta litezkeen ondorioengatik. 
Honako kasu hauek hartuko dira ez-betetze oso larritzat:

a.1.– Ez-betetze larritzat hartuak izan arren, pertsonengan, ondasunetan eta ingurumenean 
berehalako arriskua sortzen dutenak.

a.2.– Zuzendu gabeko ez-betetze larriek irautearen emaitza direnak. Ondorio horietarako, ez-
betetze oso larritzat hartuko dira hiru zuzentze-eperen ondoren zuzendu gabe jarraitzen duten 
ez-betetze larriak.

a.3.– Ikuskatutako itemen ez-betetze larri orokorra. Alde horretatik, jardute-tipologia bakoitzerako 
zehaztu behar da ez-betetze oso larria osatzen duen anomalia larrien portzentajea.

b) Ez-betetze larriak: establezimenduaren segurtasun-baldintzak okertzeaz gain, ez-betetze oso 
larriek baino garrantzi txikiagoko istripu larriak izateko arriskua ere badakartenak. Honako kasu 
hauek hartuko dira ez-betetze larritzat:

b.1.– Industria-segurtasunari buruzko legeriak eta araudiak eskatzen dituen agiriak ez izatea, 
batez ere ez-betetze horrek nahitaezko aldizkako kontrolei dagokienez, pertsonengan, 
ondasunetan eta ingurumenean arrisku edo kalte larria eragiten badu –batez ere, ekipamendu 
eta instalazioei dagokienez, istripu larriak eragiten dituzten arriskuen analisian identifikatutako 
egoeretan parte hartzen dutenak–.

b.2.– Instalazioak martxan jartzea administrazio-baimena eskuratu gabe edo dagokion 
jakinarazpena aurkeztu gabe, zer dagokion.

b.3.– Agintaritza eskudunari ez aurkeztea jakinarazpena, segurtasun-txostena, autobabeserako 
plana edo istripu larriei buruzko araudiak eskatzen duen beste edozein dokumentu; baita ere, 
haietan jasotako funtsezko informazioa faltsua izatea edo ez ematea.

b.4.– Indarrean dagoen araudiaren arabera istripu larriei aurrea hartzeko politika bat landua ez 
izatea, edo segurtasuna kudeatzeko sistemaren elementuren bat garatua eta ezarria ez izatea.

b.5.– Indarrean dagoen araudian ezarritako aldizkako ikuskapenak eginak ez izatea.



b.6.– Establezimenduan istripu larriei aurrea hartzeko eta horiek gutxitzeko hartutako neurriak 
nabarmen eskastzat hartzen badira, behar den justifikazioaren bidez, edo horietan detektatzen 
diren zenbait akats kalteak sortzeko modukoak badira –pertsonengan, ondasunetan eta 
ingurumenean–, betiere kasuan kasuko egiaztatze-zerrendako akatsen sailkapenaren arabera.

b.7.– Ikuskatzaileei ikuskapen-jarduera eragoztea, sarrera eragotzita edo eskatzen duten 
informazioa emateari uko eginda.

c) Ez-betetze arinak: istripu larria sortzeko arrisku nabarmena sortzen ez dutenak. Ez-betetze 
arintzat hartuko dira ez-betetze oso larritzat edo larritzat kalifikatzeko modukoak ez diren kasu 
guztiak.

Xedapen gehigarri bakarra. – Agindu honen eremuko jarraibideak eta gidalerroak

1. Industria-segurtasunaren arloan eskumena duen zuzendaritzako titularrak beharrezkotzat 
jotzen dituen jarraibideak onartuko ditu hierarkian haren mende dauden administrazio-organoen 
jardueran irizpide-uniformetasuna bermatzeko.

2. Industria-segurtasunaren arloan eskumena duen zuzendaritzak jarraibideak, gidak edo 
jarduteko irizpideak argitaratu ahal izango ditu, agindu honen aplikazio-eremuan sartzen diren 
izapide eta jarduketa guztietan haren mendeko organoek jarraituko duten interpretazioa 
ezagutarazteko.
Jarraibide, gida eta jarduera-irizpide horiek Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoan 
argitaratuko dira.

Lehenengo xedapen iragankorra.– Agindu hau indarrean jarri aurretik hasitako 
prozedurak.

Agindu hau indarrean jarri aurretik hasitako prozedurek hasi ziren egunean indarrean zegoen 
arautegia bete beharko dute.

Bigarren xedapen iragankorra.– Agindu hau indarrean jarri aurretik hasitako ebaluazioak.

Agindu hau indarrean jartzen den unean segurtasun-txostenaren ebaluazioa, baimendutako 
erakunde ebaluatzaile batena, lortzeko zain dauden industrialariek hiru hilabeteko epea izango 
dute ebaluazio hori organo eskudunari helarazteko.

Agindu hau indarrean jartzen den egunetik hasita zenbatuko da hiru hilabeteko epe hori.

Xedapen indargabetzaile bakarra.

Agindu honek arautzen duen arloko xedapen oro indargabeturik geratzen da, aginduan 
aurreikusten denaren aurkakoa bada, eta, bereziki, bi agindu hauek: 2006ko ekainaren 15eko 
Agindua, Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuarena, substantzia arriskutsuek esku 
hartzen duten istripu larrien prebentzioarekin zerikusia duten dokumentazioari, ebaluazioari eta 



ikuskatzeei buruzkoa, eta 2007ko martxoaren 14koa, Industria, Merkataritza eta Turismoko 
sailburuarena, zeinaren bidez aurrekoa aldatu baitzen.

Azken xedapen bakarra.- Indarrean sartzea.

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hogei egunera sartuko da 
indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2021eko XXXXaren XX(a).

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburua,

MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI.



Borrador 0.0 (2020/03/25)      

EKONOMIAREN GARAPEN, 
JASANGARRITASUN ETA 
INGURUMEN SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y 
MEDIO AMBIENTE

I. ERANSKINA

GAI ARRISKUTSUAK DITUEN INSTALAZIOAREN JAKINARAZPENA
(ISTRIPU LARRIAK GERTATZEKO ARRISKUAREN KONTROLA -840/2015 E.D.aren 7. art.) (SEVESO III Zuzentaraua- 

2012/18/UE)

☐ Berri
a

☐ Aldaket
a 
garrantzitsua

☐ Aldaket
a ez-
garrantzitsua

☐ Eguneratze
a

Establezimenduaren titularraren datuak

Establezimenduaren 
izena EI zk.

Lekua

Helbide osoa: Tel.:

Posta elektronikoa:

Izena: Kargua:

Kokapenaren helbide osoa: Tel.:

Posta elektronikoa:

Jardueraren 
arduraduna

(Istripua edo 
gorabeheraren bat izanez gero, 

esku hartzeko establezimenduko 
arduraduna) Harremanetan jartzeko, 24 ordu:

Egoitza soziala

Helbide osoa: Tel.:

Posta elektronikoa:

Lekuari buruzko datuak

Jarduera ESJN:

UTM koordenatuak

Eremua □ Industriala                    □ Urbanoa                            □ Landagunea

Azalera, guztira Orubeak (m2): Eraikuntzak (m2):

Eraikuntza mota

□ Beste eraikin batzuei atxikia                □ Bakartua, <500 m-ra beste eraikuntza 
batzuetatik

□ Beste eraikin batzuei atxikia                □ Bakartua, >500 m-ra beste eraikuntza 
batzuetatik



Inguru hurbila

Lekuan dagoen 

langile kop.

- Denera plantillan:                              - Denera gertaerak eragina izan 
duen instalazioetan:

- Denera txanda bakoitzean:                                 - Gertaerak eragina 
izan duen instalazioetan, txanda bakoitzean:

Gai arriskutsuak (1) (840/2015 EDaren I. eranskinaren 1. zutabean sailkatuak, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 
1272/2008-CLP (EE) Erregelamenduaren arabera)

Gaiaren kategoria (2) Ratioa 
(7)

Seveso 
kat.

(3)

(4)
Sailkap.

CLP

NBE 
zk. CAS zk.: 

Substantziaren izena 
(5)

Kantitate 

maximoa

[t] (6) 2. zut. 3. 
zut.

□ 1/2 bis orrian jarraitzen du

Ratioa (8) H sekzioa -osasunerako arriskuak 2. zutabeari buruz:  3. zutabeari buruz:  

P sekzioa -arrisku fisiko-
kimikoak

2. zutabeari buruz:  3. zutabeari buruz:  

E sekzioa -ingurumenerako 
arriskuak

2. zutabeari buruz:  3. zutabeari buruz:  

(1) Izan daitezkeen substantzia eta nahasketa guztien zerrenda (lehengaiak, erdibideko produktuak edo bukatuak, 
azpiproduktuak, hondakinak edo kontrola galtzearen ondorioz sor daitezkeenak), 2. zutabeko atalase-balioen % 2 
gainditzen dutenak.

(2) Adierazi errenkada independenteetan gaien arrisku-kategoria guztiak, I. eranskineko 1. zatian adieraziak, bai 1. zatiko 
substantziak, bai 2. zatian izendatutakoak. Hondakinei dagokienez, 1357/2014 Erregelamenduaren (EE) arabera 
sailkatuko dira.

(3) I. eranskineko 1. zatiko substantzia generiko bati badagokio, «1» adierazi; 2. zatian izendatuta badago, «2» adierazi.



(4) Substantziaren egoera fisikoa: S: solidoa, L: likidoa, G: gasa, GL: gas likidotua, GC: gas konprimatua, GD: gas 
disolbatua, GLH: gas likidotu hoztua.

(5) Substantziaren izendapen teknikoa.

(6) Egoerarik okerrenean egon daitekeen kantitate maximoa, tonatan.

(7) Balio haztatua qx/Qx (qx= substantzia arriskutsuaren kantitate maximoa eta Qx= substantzia horren atalase-kantitatea, 
2. edo 3. zutabean).

(8) I. eranskineko atalase-balioetara iristen ez diren kantitateen batura haztatua: q1/Q1+ q2/Q2+... (q = substantzia 
arriskutsuaren kantitate maximoa eta Q = substantzia horren atalase-kantitatea, 2. edo 3. zutabean). Ikus 840/2015 
EDaren I. eranskineko 4. oharra.



Prozesu teknologikoen deskripzio laburra (1)

(1) 840/2015 EDak eragiten dien prozesuen deskribapena

Erantsitako dokumentazioa:

□ Enpresaren edo establezimenduaren kokapen-planoa: gutxi gorabeherako eskala, 

1:25.000 (1)

□ Kokapen-planoa: gutxi gorabeherako eskala, 1:1.000 – 1:5.000 (2)

□ Lekuaren planoa: gutxi gorabeherako eskala, 1:200

□ Bestelako dokumentazioa:

- 

- 

- 

Oharra: Laukiren batean nahikoa toki ez badago, erabili zenbakitutako orri zuri osagarriak.

(1) Kokapen-planoan, establezimendurako sarbideak eta herriguneak, komunikazio-bideak, ur-korronteak eta baso-
eremuak identifikatuko dira, enpresaren edo establezimenduaren lursailen mugatik 2.000 metro baino gutxiagora kokatuta 
badaude.

(2) Jarduerak eraikin bat baino gehiago hartzen dituenean, establezimenduaren multzoaren plano bat aurkeztuko da, non 
biltegia eta jarduera nagusiaren mugetatik 500 metro baino gutxiagora dauden enpresaren beste jarduera batzuk 
identifikatuko diren.



DEKLARAZIOA:

Aitortzen dut, irailaren 21eko 840/2015 Errege Dekretuan aurreikusitako 
ondorioetarako, orri hauetan ageri diren datuak bat datozela deskribatutako 
instalaziokoekin.

.............................................. ,.…...…(e)ko…….................. 
aren……(a)

Enpresaren edo establezimenduaren arduraduna

Sinadura: …………….………………………………………………………..………..

NAN: .......................................



II. ERANSKINA

JARDUERA ETETEAREN KOMUNIKAZIOA

  Establezimendu bat behin betiko ixtea edo eraistea

  840/2015 Errege Dekretuaren aplikazio-eremutik kanpo geratzea, gerora sortutako 
arrazoiengatik

 

Establezimenduaren titularraren datuak

Establezimenduaren 
izena EI zk.

Lekua

Helbide osoa: Tel.:

Posta elektronikoa:

Izena: Kargua:

Kokapenaren helbide osoa: Tel.:

Posta elektronikoa:

Jardueraren 
arduraduna

(Istripua edo 
gorabeheraren bat izanez gero, 

esku hartzeko establezimenduko 
arduraduna) Harremanetan jartzeko, 24 ordu:

Egoitza soziala

Helbide osoa: Tel.:

Posta elektronikoa:

Lekuari buruzko datuak
Jarduera ESJN:

UTM koordenatuak

Jarduera etetea ekarri duten arrazoien deskripzio laburra

.............................................. ,.…...…(e)ko…….................. aren……(a)



Enpresaren edo establezimenduaren arduraduna

Sinadura: …………………………..

NAN: .......................................



III. ERANSKINA

SEGURTASUN-TXOSTENEN EBALUAZIOA

I. EBALUATZEKO PROZEDURA TEKNIKOAREN FASEAK

Segurtasun-txostena ebaluatzeko prozedura teknikoa ondoz ondoko bi fasetan egiten da; 
horietako bakoitzak alderdi hauek hartzen ditu:

A) EBALUAZIO-AURREA

Horren xedea da egiaztatzea industrialariak aurkeztutako dokumentazioak betetzen dituela 
irailaren 19ko 1196/2003 Errege Dekretuak, zeinak istripu larrietan gai arriskutsuak tarteko 
direnean sortzen diren arriskuak kontrolatzeko eta planifikatzeko babes zibileko oinarrizko 
jarraibidea onartzen baitu, ezarritako segurtasun-txosteneko betekizunak, bai eta industria-
segurtasunaren arloan eskumena duen sailak ezarririk dituenak ere. Besteak beste, ondoko 
alderdien analisia biltzen du:

1.– Industrialariak helarazitako dokumentazioa berrikustea:
a) Substantzia arriskutsuak dituen instalazioaren jakinarazpena.
b) Segurtasun-txostena (ST):

b.1) Kanpoko larrialdi-planak egiteko oinarrizko informazioa (OI).
b.2) Istripu larriak prebenitzeko politika (ILPP).
b.3) Segurtasuna kudeatzeko sistema (SKS).
b.4) Arriskuaren analisia (AA).
b.5) Hala badagokio, arriskuaren analisi kuantitatiboa (AAK), edo % 1eko 
hilgarritasunaren irismena gutxituko duten babes teknologikoen ezarpenari 
buruzko azterketa, establezimenduaren mugak ez gainditzeko helburuarekin 
ezarriak, edo elementu oso kalteberei (EOK) eta elementu kalteberei (EK) eragin 
ez diezaien, II. eranskineko sailkapena kontuan hartuta, eta bertan egindako 
definizioei jarraituta.

c) Barnealdeko larrialdi-plana (BLP) edo autobabes-plana (ABP)

2.– Industrialariak aurkeztutako dokumentazioa osatu gabe badago edo ebaluazioa egiteko 
aukerarik ematen ez badu, industrialariari eskatuko zaio akats hori zuzentzeko edo ebaluazioa 
egiteko beharrezkotzat jotzen den dokumentazioa aurkezteko.

3.– Instalazioak bisitatzea.

B) EBALUAZIOA

Behin dokumentazioa osatuta, atal guztien ebaluazioa egingo da.

1.– Istripu larri posibleen egoerak berrikustea.

2.– Ondorioen kalkulua egiaztatzea.

3.– Kalteberatasun-azteketak egiaztatzea, adieraziz hilgarritasunaren % 1ek 
establezimenduaren mugak gainditzen dituenean, ez diela ez elementu oso kalteberei (EOK) ez 
elementu kalteberei (EK) eragiten.

4. – Istripuen sailkapena egiaztatzea eta plangintza-zonen (IZ eta AZ) eta domino-efektuko (DE) 
zonen sailkapena egiaztatzea.

5.– Kanpoaldeko larrialdi-planerako (KLP) garrantzitsuak diren egoeren azterketa egiaztatzea.



6.– Eskura dauden prebentzio-, kontrol- eta arintze-sistemak egokiak direla egiaztatzea.

7.– Istripu-egoera berriak proposatzen badira, Administrazioari jakinaraztea, segurtasun-txostena 
zuzentzeko eska diezaion.

8.– Hala badagokio, arriksuaren analisi kuantitatiboa edo babes teknologikoen ezarpenari 
buruzko azterlana egiaztatzea, hilgarritasunaren % 1eko irismena murrizteko, ez EOKei ez EKei 
eragin gabe.

9.– OI, ILPP, SKS eta ABP dokumentuen egokitasuna egiaztatzea.

10.– Ondorioak eta gomendioak.

II. EBALUAZIO-IRIZPENAREN OINARRIZKO EDUKIA

Ebaluazio-irizpenak bat etorri behar du ondoko egiturarekin eta oinarrizko edukiarekin: 

A) EBALUAZIOAREN KRONOLOGIA ETA MUGAK

Ebaluazioa egiteko aurrekariak eta arrazoiak adierazi behar dira (establezimendu berria, aldaketa 
sakona edo aldizkako eguneraketa), bai eta ebaluazio-erakundeak egin dituen ekintzak ere (bisita 
establezimendura, ebaluazio-aurrea, etab.). Era berean, ebaluatu beharreko dokumentuen 
zerrenda adieraziko da, eta horien data ere bai.

B) LEKUA, INGURUA ETA PLANTILLA

Aztergai den establezimenduaren kokapena zehatz-mehatz adieraziko da, bai eta bertaraino 
daramaten bideak ere. Era berean, instalazioan dagoen jendea zehaztuko da, lan-txanden 
arabera, eta inguruaren baldintza meteorologikoak aurkeztuko dira, iturria adieraziz (tokia eta 
urtea).

C) INSTALAZIOEN ETA SUBSTANTZIEN DESKRIPZIO LABURRA

Aztergai diren instalazioen deskripzioa egingo da, eta sailkatutako substantziak adieraziko dira, 
titularraren jakinarazpenari jarraituz.

D) ISTRIPU LARRI POSIBLEEN EGOERAK

Enpresaren eta erakunde ebaluatzailearen kalkulu-oinarria aurkeztuko da, baita enpresak eta 
ebaluatzaileak proposatzen dituzten egoerak ere.

E) ERAGINEN ETA ONDORIOEN KALKULUA

Aurreko apartatuan planteatzen diren egoerei dagozkien istripu posibleen kalkuluak egingo dira, 
zona hauen kalkulua barne: alertakoak (AZ), interbentziokoak (IZ), % 1eko hilgarritasunekoak eta 
domino-efektukoak.

F) ERAGIN ETA ONDORIOEN KALKULUARI BURUZKO KONKLUSIOAK

G) KANPOALDEKO LARRIALDI-PLANERAKO ESANGURATSUAK DIREN EGOERAK

H) PREBENTZIO-, KONTROL- ETA ARINTZE-NEURRIAK

Establezimenduko prebentzio-, kontrol- eta arintze-neurrien analisiaren emaitza.



I) IRIZPENA: KONKLUSIOAK ETA GOMENDIOAK

Azterlanaren konklusioak eta ebaluatzailearen gomendioak adieraziko dira. Gomendioak 
zenbakitu egingo dira, aurrerantzean egingo diren eguneratzeei begira.

Irizpena dokumentazioaren eguneratze bati buruzko ebaluazioari badagokio, aurrekoarekin 
konparatuta egindako aldaketak adierazi behar dira, bai eta aurreko dokumentazioaren 
ebaluazioan egindako gomendioak bete diren ere.


